
   

                               

  

  

  

   

  

   

   

 

  

              

  

 

  

2 układowi) gdyż w nim niema żadnych

<< co do wzajemnej dostawy

' według oświadiezśnia Rady Najwyż-

-. materjaly Xojenne w byłej Austrji.

| nał w drodze. Z zewnątrz padło z 50

najbardziej zaś został pokaleczony w

P * ość polska zachowała się poważnie

** z zimną krwią. W tej sprawie wniósł

zastępca rządu palekleglo protest .do

”oznaka pod komendą poruczmka Mi-

. Ścią granatów i broni.

    

   

A. rzy czeskich w ubraniach cywilnych

- Zagłębia.
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 Strajk
ma podobno na celu unarodowienie kolei w Stanach Zjedn.

 «o resin

- STAN POGODY,

&Poniedziałek - Ciep-

jej, pogoda. Wiatr

południowo-wsehod-
ni.
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""Nowy Swist'' fest pl-
smem, poswieconem spra
wom społeczno - polity-
cznym i ekonomicznym

polskim ## wychodftwie.
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Mittągspost"! ogłosiła protokuł umo-
wy, zśwartęj pomiędzy niemiecką Au
strją & Czechami o kupno przez Cze-
chy pĄmset nowych karabinów ma-
szynowysh za 4 miljony koron au-
strjackich,
Hagan) k występuję przeciw temu

węgla i.(nkru. Ponadto dodaje, że

szej, prete›sje do tej broni może mieć

Polska, która ma zaopatrywać się w

FLOTA FRANCUSKA NA

MORZU SRODZIEMNEM.
ekoo$ » % - .

LYOW, 5 kwietnia. - Minister ma

rynarki, zreformował , siły morskie
Francji na morza Śródziemnem. Ar-
mja morska zostgje rozwiązana, na

jej miejsce 'utwordpne będą dwie es-
kadry, każda podłodze; wice-admi-
rała, niezależne siebie w czasie

pokoju. Jedna z mich przeznaczona

CZEGO DOMAGAJĄ SIE STRAJKUJACY

NEW YORK N.Y Poniedziałek, dnia 12-go leetma,Monday, April 12th) 1920

KOLEJARZE?

RÓŻNE PRZYPUSZCZENIA. - UNARODOWIENIE
KOLEI MA BYC CELEM STRAJKU. -

Chociaż strajkujący kolejarze formuluja wazunki
podwyższenia płacy, jednak faktycznie nikt nie ma poję-
cia do ostatniej chwili, kto właściwie kieruje strajkiem,
który grozi sparalmowamem przemysłu w Stanach Zjed-
noczonych. > ,.

Jedni tmerdzą, że działają tutaj bolszemcy tutejsi,
albo I. W. W. Inni znowu są skłonni do przypuszczeń, że
jest to demonstracja pozostająca w związku z projektem
Plumb'a o unarodowieniu kolei w Stanach Zjednocz.

Zarządy związków kolejowych usiłują powstrzymac
fale strajkowa i zapewmaje że zdołają ją opanować,

_ . % Chicago donoszą, że kolejarze tamtejsi wracaja;

grupkami do pracy. Władzewystąpiły formalnie przeciw
J. Grunau, prezesowi "Chicago VYardmen's Association",

sji weszli:
misja będzie utrzymywała stały kon- Wymiana odbędzle się droga na
takt z podkomisją dla spraw zagra- Estonję.

nicznych, obowiązana do na@zorowa- NiMmak

|nia sprawy ogólnego wykonania klau= |- \NI%§%%P5E£Z§gSTWO

tmktatouwh SZECH- .

PARYŻ, 4 kwietnia. -. Ma prey-| 8 -- SWIATOWEGO.

procs

_ ROK (VOL)P
 ---w

POCZĄTEK HANDLU ZA-
i MIENNEGO Z ROSJA. -

Klauzule fi re i ANGLJA WYSYŁA 2000 BOLSZE-
auzuie Imansow8 1 @KONO*/ wIRGW, ROSJA - 1000 ANGLI-

miczne traktatu pokojowego) _ Kow.
LONDYN, 7 kwietnia. - 'Times'"

otrz¢muje droga przez Rewel wiado-
mość o tranzakcji, która odbędzie się
w dniach najbliższych)MW An-
glją a Rosją sowiegkg.., s

Anglja nfianowicie, maodesłać do
Rosji 2000 bolszewików, więzionych
przez rząd angielski, otrzymując wza-

mian 1000 anglików, internowanych
przez władze bolszewickie.

PO mamuciejWER-
SALSKIM.

  

UDZIAL JAPONJI W PRACACKH
KOMISJI TRAKTATOWYCH.

PARYŻ, 4 kwietnia. - Komisja
finansowa francuskiej Izby deputo-
wanych wyłoniła podkomisję dla kon
trołowania sprawy wykonania klau-
zul finansowych i ekonomicznych trak
tatu pokojowego. W skład podkomi-

Loucheur i Klotz. Podko-

być tu misją japońska, która przy-
dzielona zostanie. do tutejszej ambi-

japońskiej. Umożliwi to Japo-
njię branie udziału za pośrednictwem
swoich ' delegatów w różnych komi-

OENY ŚRODKÓW zywnoSscio-
WYCHBĘDĄ NADAL WZRA:

STAÓ, '
mwmw 6 kwietnia.- Jak dono-

 uwazajac go za głównego .przewódcę strajku.

w NEW YÓRKU GROZI BRAK ŻYWNOŚCI. |

 jest do działania na wodach wschod-

nich śródziemnomorskich, druga."a! rowego na kolejach, miasto New York znalazłomę wobli-
czu poważnej katastrofy i

Chociaż część ekspertów twierdzi, że zapasów żywno-|
, ć'ci-››wysttarczy na tygodnie, a nawet na miesiące, jednak
t+inni znowu dowodzą,że zaparędniwypłyną, namen-sch
poważne kompli acje.

zachodnich. , Lotna eskadra sześciu/
torpedowców zostanie umieszczona w
Tulonie pod komendą prefekta mor-
skiego.

-MORDY 1 GWAŁTYGza.

- SKIE. -

CIESZYN, 31 mara. - Czesi za-
mordowali skrytobójczo ro
botnika, ' Karkę, w Grzojniku, który
należał do wybitnych patrjotów i był
maprżeyednanvm wrogiem. Czechów.

CIESZYN,T kwietnia. - W nie-

dzielę wf‘eezorem zostało urządzone |
w Łazach przedstawienie amatorskie,
za zezwoleniam Komisji, ną które

przybyło około 500 ludzi, miejsco-
wych polaków. Po odegraniu dwuch

aktów sztuki, pogasły nagle wszyst-
kie światła, w całym budynku. Stwier

dzono, że banda czeskich agntatorow

przecięła przewód elektryczny, po-

czem przystapila do formalnego oble-

żenia budynku. Uzbrojeni w rewolwe-,

ry, laski i drągi, wtargnęli czesi. przy

pomocy policji i żandarmerji do bu-

dynku i zaczęli bić, kto im się nawi-

 

do 60 strzałów rewolwerowych.. Wiele

osób zostało ciężko i lekko rannych,
 

głowę restaurator Bartel Jan. Wyła-

mano bramę, drzwi i okna, połamano

Krzesła, stoły i wybito szyby, wogóle

(cały budynek został zdemolówany. -

Podczas tego napadu nie szczędzono

( awet kobiet i dzieci. Pogrom skoń- |

pzyt sie o godzinie 11 w nocy. Liud-

hmmm koalicyjnej. z

| CIESZYN, 1 kwietnia.*- Stwier-

dzono, że napad w Łazach został zor

ganizowany przez agitatorów czeskich

braci Reindlów, Krola Kileckę, Pe-

grzymka, Klima, Zawadzkiego i Bier. },

skiego, którzy już dola 29 , marca; by]!
sprawcami napadu wOrlmne Ludzw

ci grasują po ummacH Zrewolwerem

i pałkami, Nilał”?! Affirm Wie ~jest|'

pewny życia. lVblołV'po pówatówie cw|:

Łazach żamdarmetja «dxerkabef,po-

wodu zarządziła rewizję, szukając bro

ni, Nie jednak nie znalazła.

sCIESZYN, 2 kwietni'a. -3030ka

'N

zery, liczy kilkaset ludzi i stoi pod

rozkazami komitatu płebiscytowego w

Ostrawie. Rozporządza ona wielką ilo

Specjalne ma-

gazyny  śmunicji połworzono w roz-

maitych okręgach. Duża liczba Zmluie

została w tych dniach wysłana do

W fabryce witkowickiej,

©z@śi wyrabiają dzień i noc, amunuyę

ignus/ży ręczne.  

 

nie można dostać. Są one, ale spekulanci korzystając ze

sposobnoscl, pochowali je. Niema mleka. -

skich i kolei, mają się zebrać i omówić sytuację. --.

tutejszych musiało porzucić pracę, z powodu strajku ko-

lejowego. - Brak Węgla zmusił zarządy fabryk do ich
zamknięcia.

miejskich w NewYorku i Brooklynie. opowiadają się z
sympatją dla strajkujących kolejarzy. Of1cJalmeJednak
na ten temat niema żadnych wiadomości.

nie są zamykane jedna za drugą, k brakuwęgla. Jeżeli
strajk potrwa parę dni, cały przemysł; stalowywPenn-
sylwanji będzie unieruchomiony.

wiada surowe kary na agitatorów, ktorzy nawołują, do
strajku na kolejach.

ważnie z organizacji I. W. W.,a uwążanych za przewod—

kiera osobno, lecz prokumtorja, odpowiedziała, że byłoby
: 40 prawie że niemożliwe, a zresztą i niesprawiedliwe, po-
{niewaz wielwkolejaray! idsie{aahggolnym prądem,a nie z
własnej woli. » v

Wobec zupełnego niemal wstrzymama. ruchu towa:

Ceny idą w górę. Niektorych produktów już dama.] |

Dzisiaj przedstemclele roznych departamentow miej

ZAMKNIECIE STALOWNI W YOUNGSTOWN. 0.

Youngstown, O. - Tysmce robotnikow w stalowniach

' WRZENIE WSROD PRACOWNIKOW KOLEI
MIEJSKICH. --->

Ostatmo rozeszły się pogłoski, że pracownicy kole:

KRYZYS W FABRYKACH W?ENNSYLWANJI' '
Sharon, Pa. - Strajk kolejowyjest zupełny Stalow:

AHH 4

WŁADZE GROŻĄ KARAMI NA AGITATOBÓW
W KANSAS. -

Kansas City, Mo. - Sad przemysłowy tutejszyzapo-

 

Do odpowiedzialności poclągmęto już 12 osob prze-

ców strajkujących kolejarzy.
Postawiony został wniosek, abykarać kazdego stre]:

l:!ń & H+
A In Aziz:K H:

GENERAłWRANGIEŁ OCZEKUJEATAKU
BOLSZEWICY GROMADZĄ WIELKIE SIŁY DO OS-

aas TATNIEGO POCHODU. f

LONDYN, 10 kwietnia. - Z Konstantynopola. dono-
3zą, że wojska bolszewickie koncentrują się w celu ataku
ua Perekop, półwysep Krymska y

Czerwone wojska ściągają ciężką artylerję pod twier
dzę Kars. 45.*

Oczekiwany jest atak decydujący na wojska anty-
bolszewickie, dowodzone po ucieczce generała Denikina
przez generała Wrangla. Część tych wojsk opuściła Krym

+-
--

"Rogalskiego przy mliey Garbarskiej

. produktów sposzczvch i brakw tłu-

PLEBISCYT NAGÓRNYM

si ''Information'', przedstawiciel An
glji w Radzie Najwyższej, złożył 6ś-
wiadczenie, którem. zwraca uwagę na
niebezpieczeństwa, wynikające z te-
go, że wszecóhświatowa - produkcja
środków żywnościowych nie może na-

i dążyć. zapotrzebowaniom konsumpeji.
Ten stan rzeczy wywołać musi nie-

tylko dalszy stały wzrost cen środ:

sjach, przewidziamych. przez traktat
pokojowy.

„FALSZERSTWOBANK-
NOTóWCZESKICK W

KRAKOWIE..
x“

 

”~.—_. Wire

WYKRYGIB TAJNEFABRYKE.Ni

 

realng, zagrażać Juz aczyna mebez—

preczenstwem glodu WMNMMOW-
go. -i-. \

PODWYŻSZENIE TARY-*
FY TRAMWAJOWEJ.

MMKÓW $ --- W. spra-
wie fałszerstwa 100 koronowych ban

knotów czeskich, aresztowała -policja
krakowska niejakiego Marjana Ko-

tarbę i Miłosława Prusa, z pochodze-
nia czechą.
Śledztwo wykazało, że przed kuku

miesiącami władze czeskie w Pradze/ "", MARKE

wpadły na  fałszywó 100 . “unsg‘xlvn; martes.

bedrew obieguw iNich Stowownie do, uBucy Niewszło na jaw że. owe banknoty fat- skiej, taryfa tramwajowa zmienia się

;:::-nien 5:8.(Krakowie. z dniem. dzkiejszym w sposób, nto.

Przed kilku dniami przybył do ”flee“Faw$Mego biletn. 28
Krakowa radea ministerstwa skarbu jazd ju: sekcji w jednąjkir
z Pragi, z probśą o przeprowadzenie :)”Emilia _31 maJrkaą i

wIPan pric
g bryk 'ba knotów w. Htogra jazd 5 sekcji w jedną stronę bez prze

ha fakrykę at ”x siadania - 50 fenigów.

Wydzierżawił ją od Rogalskiego gąZ biletów ulmorwveh korzvstać mo-

i);-:?.mpalnmmsśiaz'lązźagz 50560 £212.21.“ a) w godzinach rannych wszyscy

AW: litografji znaleziono 9; klięze POOŻEPOWie; topi) wagonami,

100 koronówck ezeskich i około 200 które odjeżdźają z początkowych sta-

sfakzowanych banknotów. Wyrobem alt do godzmv?at“so \ Ala

ch trudnit sig Prus, który już: przed "?””,ŚUĘZĘŁ MVVS???irtigaP

kilku laty stawał przed sądem Aw pmb) Yash 220114sw okdzamem
falszowam: Żadnegorwnśggkśow ;: matrykuły,, ostemplcyvanej w dytek-

czas syd tmSys koronówki nie są cji, zarówno w dni powszednie, jak i
nawidze e jed: j. świąteczne - tylko do godmny 5 po
pieniądzem., Jain]południu.

Price. wy 21192333517 kt6 ano - Cena biletu termmowecro rocznego
only pośr rzy pl wynosi marek 960, biletu półroczne-

rze-
ę bez

rek 270,
Wobec wznowienia dostawy węgla

dla tramwajów miejskich, ruch tram-
wajowy w godzinach wieczorowych
przywrócony został do dawnej normy

ze styczniar. b.

WARSZAWA NA GZEŚÓ
FOCHA. - ,

WARSZAWA, 31 marca. Wobec
spodziewanego przybycia do Polski
naczelnego wodza wojsk sprzymi@rzo-
nych, Marszałka Francji Focha, od-

' |była się u Prezesa Rady miasta sto-
łecznego Warszawy narada w spra-
wie ja Max-emilia rzez gtoli-

ŚLĄSKU PO ZIELONYCH ** "*** drag -

* ŚWIĘTAGH; Na naradę, oprócz czlonkow Zeit-zę-
moemy. du miasta i prasy przybyło kilku po-

BERLIN, 5 kwietnia. - z sza słów sejmowych, przedstawicieli woj
donoszą : , Temps” podaje, że fran— skowych władz i ministerstwa spraw
easki prezxdent“ministrów  oświad- zagranicznych.
czył wsobotę w (komisji dla spraw Postanowiono utworzyć
zagranicznych, że plebiscyt na Gór- Komitat, złożony z przedstawicieli
nym Sląsku, w myśl żądań polskich, władz municypałnych, instytucji i or-
będzie możliwie przyśpięzony i od-

DEMONSTRACJE KO-

BIET KRAKOWSK’ICH
+ 4%,

KRAKÓW, 28 marca. - Dziś ra-
no odbyła się tu damonstracja ko-
biet przed magistratem. Demonstrant
ki wdarły się do wnętrza gmachu x

usiłowały dostać sxe do prezydgum
Policja zatrzymała tłum i wpuściła

tylko delegację. Główne postulaty de-

monstrantek łączą się że sprawą cen

szdzów. ,

Rnzek | {mu-Hume!»deezjako rzeczą|--

PRZEJAZD TRAMWAJEM KOSZ-

szezali fałszowane banknoty w chxeg "go marek 500, blletu kwartalnego ma- |/ f

specjalny |_

STRAJKY NA KOLEJACK

Agenci departamentu sprawnedhwosclszukam
wśród strajklerow...bolszemkowsel

——————-—-—-@_ wl

 

Obsługa Hudson tunelu na strajku. : 2

Wiele lokalnych, a nawetdłuższego dystansupe-

się do pracykolejarzy.
: Na zachodzie 35,000 koleJarzy Jestdotądna

_ strajku.
Materjały opałowe ° w-

. zmniejszyły*się znacznie.
Wiele fabryk, a glowme stalowm,mnemłoo-

stać zamkniętych. , | z
Z powodu strajku, produktyzywnosclowe Juz

zachodmchskładach

. .mu podnoszeniu. cen... dotąd. napróżno. .
Agenc1 wydziałusprawiedliwości rozpoczęh poem

kiwania wśród strajklerow, za bolszewikami i radykała-
mi, których uwazają ze swego punktu mdzema zeJody
nychsprawców strajku kolejowego.

Coraz więcej roznego gatunku kolegarzyłączyale'ze
strajkującyml. € 7) + 3 ug

ANGLIA MA WEZWAC FRANCEDOWYCO~
FAMAWOJSKZ.lll—EASTNADRENSKICH

Lloyd GeorgewdrodzedoFranc

 

 

  

TEST PRZECWKOAKCJI FRANCUZÓW NAD
{o Re0 000 Co RENEM.-

..”-"?>? **

 

LONDYN 10 kmetma.f- PremJer Anglu Lloyd
George, odjechatdzis do Marsylji, by wziąć udział wkon-
ferencji premjerów Ententy, która ma się odbyć w ciągu
bieżącego tygodnia w San Remo. Z faktu tego widać, że
rząd angielski nie spodziewa się niespodzianych, ważnych.
wydarzen w najbliższej przyszłości na tle obecnej Mue—
tji francusko-memleckleJ Ze strony urzędowej potwier-

francuskich z Nadrenji. --. :
Dzzslerza politykaAnglji idziepo Imp protestuprio
akcji francuskiej na własną rękę..

"Morning Post'' przyłącza się doprasy Northchlfea
atakujacej zawzxęcle Lloyd George%Akrytykujące] lo:-.
daCurzon&."

_ Większa część›prasy anglelskm] pisze, że naródan-
glelskl nie pozwoli na: zerwame francusko—anglelakiego
przymierza. f

"Manchester Guardmn” plaze, ze ministrowie fran-'
cuscy dają świadectwo swej plątaniny na politycznym.

olśnieni genjuszem mflltamym swoich generałów.
PARYŻ, 10 kwietnia. -Dzisiaj w nocy gabinetmi-

nistrówodbył wspólną konferencyę,na ktore] premJer :
Millerand › przedłożył notę angielską.

Ambasador belgijski przedłożył zaś notęswego rzą
du, pochwalającą okupację miast nadreńskich przez woj-
ska francuskie~nDr. Mayer, reprezentant Niemiec, przed-
stawił dwa komunikaty rządu berlmslnego jeden donoazą'
cy, że Niemcy z uwagi na umowęz sierpnia, roku zeszłego
zgadzają się na! bezwłoczne wycofanie swych wojsk poli-
cyjnych z Nadrenji i Westfalji. Drugi zaś, protestują
przeciwko okupacji miast nadreńskich przez wojska fran
cuskie, oraz, że Niemcy czynią Francję odpowiedzialną Z&:
szkody w nreruchomoscxach i utraty życia obywateli nie-
mieckich na : terenach okupowanychprzez Francjęnad
Renem. ss i

- GABRIEL D'ANNUNZlO WOPAŁACH
W RJECE, MEDJOLANIEITRYJEŚCIE GENERAL--

--- NY STRAJK.

RJEKA 9 kwietnia. - Strajk generalny wybuchłw
Rjece, Medjolame i Tryjeście. . (e E

Strajkierzy żądają od D'Annunzia opus!
  

    reszta zaś gotuje się do rozpaczliwej obrony,

#

 

ganizneji społecznych, celem urządze
będzie się prawdopodobnie zaraz po nia uroczystego przyjęcia przez lud-|
Zwlonyeh Świętach. j ność stołeczną matemagmitegó gościa..

| roą i <

  

 

ki. Przywódcy robotników wołamna zgro
"proc:zDAnnunmem!” :

Tax4 \   

L%‘

clągow przestało kursować z powodu me stameme.

"podrożały. Władze starają się zapobiedz: ustawowe— ,

dzają, że bez kwestji AnglJa, zaząda. wycofama wolak»,

widnokręgu, w jaki zawsze wpadali dyplomaci: Franc31,„

„romANGIELSKADO PARYŻA.ZAWIERAu'Pno om
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%Dziennik wydamy przes Spoil;
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O sytuacji 'w Turcji, korespondent

''L ' Independeńnte Belge” donosx na-

"** 55%
~ ,,Wewnętrzne spory w Turcy

Wwa” ciągle. Coraz ostrzejszą sta
je się polemika prasy. Atmosfera

polityczna, jest przeładowana groź-
bami, „które mogłyby , wszystko :z

łatwością zburzyć.

Najstrąszniejszą nędzę, jaką. do-
tąd poznał hons'tamtynopol, pogor-

gza jeszter6 ukazanie: sig diumy.
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Zaraza ukazała się przed miesią- |,

cera. vaołała dwadzieścia wy-
padków zachorowanik:i znikła.. W |'
ciągm dni dwumastu me zamotowa- |:
ne (ani jednego. wypadku -przy-
puszezano, że juznie wróci. Leez |
pewnego dnia kilka zachorowań w
różnych,

rząd miasta zażądał sum niezbęd-
nych dla zwalczania epidemii. Mi-
nisterpnug

10 część tego, 5,000 funtów. Ta naj

została zużyta na- potrzeby najpil-
niejsze i zdrowie całej Iudności- jest
na łasee i:fltasee zarazy, ktm-q,

re"
niebow. swym omawm zsyła by

ukarać zbrodnie ziemi.
Nie zdołano umiejscowić zarazy,

z powodu braku środków. Porta,

od'którey z kolej zarząd miasta żą

dał pomgcy, poradziła, by. sprzeda
Kano na ulicach kwiatek i tą dro-

gę zdobyto potrzebne fundusze:
„Na ulicach Konstantynopola ze-

brane są góry całe nieczystości,
które gniją od początku wojny. O-

gólna nędza, wynikająca z droży- |_

zny, zamieniła ludność w ogrisko
przychylne dla bakterji i podatne
wszeksiej 'gpidemji. W tych _-

kach nie można się dziwić poja- |. -

wienia się dźumy. Zanotowano, od

wybuchu epidemji, około 85zacho-

Towań, z których 30 śmiertelnych.

Liczba wypadków podejrzanych,

pozostających pod obserwacją, do-

chaindo 0650.. «
eaałnbv zaszczepić dzumę, Je—

Sas

"C'V'I'iiGOIŁUŚ—WÓN lin ty

najbardziej oddalonych |'

dzielbitach, rzuciły popłoch. Za- |

skarbu odpowiedziało, ł.

że kasy jego są.wypróżnione i. żel
. . 2 A - 4

należy „poradzić sobie, zwracając ..

- się gdzieindziej. Miasto żądała: o |.

50 funtów tureckich. Przyznano mu!

niewystarczająca suma |

»
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- Jednym z najpiękniejszych, najbar-
dziej rycerskim momentem
go obejmowania przez zbrojne ramię

Polskiego: odzyskanych. ziem"
 śhnie wszystkim mieszkańcom, to.

chociażby zamieszkaującym zarazo-
pe-dzielnice. Misje sanitarne: woj-
skowe angielskie, franeiskie i gre

skie, otworzyły ambulątorja, gdzie

diroma szezepiona jest darmo. Ma-

ło,osób z tego korzysta ;. większość
pozwanaje pod wpływem przesądów,

W niektórych dzielmicnch źarażo-

nych szczepienie przeprowadzane

jóśu pód .przymusem. wojskowym. |

Należy przedsięwziąć, środki rady

kąlne, jeżeli epidemja dźumy nie-

ma przejść w stan chromezmy w

Kgastantynopolu. . .., .;...
Niedawno obchodzono roczmeę

Wczyatega wejściado portu zwy-

‘54

ajęskiej. floty państw sprzymierzo-|

nych. (trecy, Apmeniezyey i Zydźi $

li godnie mezeić tę nieza- | * #

Pragne]: (M € ! niemeca;. wbijała swe słupy graniczne

pemnianą chwilę. Europejska dziel

nica miasta przybrana była flaga-

mi. Armeńczycy i Grecy śpiewali,

płi i chodziłi po ulicach. Dzięk-

czynne msze odprawione były w

kościołach greckich i święty Sy-

nod przerwał swe posiedzenie Na-

bożeństwo zakończyło jego prace.

Tyrcy naturalnie nie brali udziału

' w.ogólnej radości. Dla nich byt to

dzień żałoby. Lecz był on dniem

mazurskich, pomorskich i. Polskiegó

Monsa: - Bałtyku; . było: wbieie słupa | nieier'"

granięznego:/ Rzeczypospolitej... Pol-)

skiej w: "bursztynowy!" brzeg mor:

ski w Pucku i symboliczne zaślubiny|

Polski z Bałtykiem" przez wrzucenie |

› bjerścienia: rycerskiego w. morskie to-

me.

Chwila byłamysia, meaówma—
1m. Był:+to jakiś obrządek z  zamierz-
kchłych czasów rycerskich, jakiś pięk-
ny fragment, z bajki, gdy król, ujarz~
miwisky morze, rzucB' w nie swój gyg-
nat, 4" wydarłszy/ wrogowi ziemie oj-

wytyka:nówWe' graniee, › najezę-
ściej. obrounemi żyłami rzek biegną-

bezsporne władanie. ,
Nie poraz to pierwszy Polska od

parlszy natrętnegosąsiada swego -

| w (ziemie odzyskane. Już Bolesław

Chrobry, zrzaciwszy jarzmo niemiec
kie z ziem.Śląska, Wiślen i Słowa-

ków Kwrpaekieh, oparł gfanics Pol-
ski o Odrę, Karpaty i Morze Bałtyc-
kie i kazał wbijać słupy żelazne gra-
 
Tak, może być, że to dzień zmart-

wychwatania chrześcijan wschodu, a-
le przedewszystkiem, zdaje się, że to

dzień udhdawienia się na, czas nie-

określony w Konstantynopolu potęgi

"Niema dziś chyba w Polsce człowieka ktorybv
nie był przez codzienne doświadczenie pouczony o waż
ności rozstrzygnięcia dla nas sprawy obu Śląsków. -
Jest: to "oczywiście:w pierwszymrzędzie sprawa duże-

uświ&domioneg@ odł@iu lu-!"
ki uchwał sejmowych ci przepisów:pra-
waych-o gromieaeli „granicznym: po-
statku" Jak, głębokie Polacy. przy-
pisywali znaczenie do praws grlasno-
ści, odbija: się to w całemprawodaw—

du polskiegó,. i argumeńt" o konieczności: pozyskania

go da Polski musi odgrywaćpierwszą rolę% naszych

ropumowamach pozateńiżycie prze
konywuje nas o konieczności zdobycia dla Polski ob-
szarów śląskim mnvm jeszcze, bardzo realnym argu-

całkowicie wga! eźnichą 'od tego; ktoby pexxlldał
w swem ręku Śląsk, gdyby nie miał on przypaść Pol-
see.W stosunku do obszaru; jaki dziś już zajmujemy
mamy rażący niedobór węgla. Cierpi na tem ludność,
(14371121th8 braku opałowego, ale.w stokroć większym
etopmu cierpi przemysł, który rozwijać się nie może;
nie mając środków opałowych. W przyszłośti bvłbv
on mógł rozwinąćsię tylko o tyle,.0 ile by mu nato zez:

sze życie gospodarcze stałobv zawsze: wobliczu. możli-
wej katastrofy, gdyby nam. dowóz śląskiego węgla
przerwano, Wszaki dziś oczekujemy, jakwybawienia f

momentu objęcią zarządu Śląskiem przez-misję koali

cyjną, ' by. otrzymać twfihfionm‘v przydział roczny

węgla, przznany nam pub.ńnpdzvnamdouą komisję

węglową, a medostarczanv oczywiście,przez Niemey
gdy przvdzmł ten rabogywisere -&"

trzymywaé zaezmemy, moze się zacząćnaprawde uru

chomienie naszego. przemysłu. Ale lego niezależność

zacznie się dopiero od chxvlh, gdy osmg'memv polttvc;

Teraz. więc czas, by wśzelkm siły/maprężyć w kie
runku. agitacji na terenachplebiscytowych śląskieh;

Ale jeszcze bodaj ważniejszem,. niż. przeciwdziała.
nie niemieckiej i czeskiej, agitacji; jest:zyskanie moż
mości przeciwdziałania i paraliżowania możliwych na

oszustwi falszow. Nie watpimy, ze. misje koa
heyjne, delegowane do pwepx’owadzanm plebmcvtn
okam całkowitą. dobrą wolę i bezstronność, leczme
znmomogc językai-stostmkow,nieobeznaniez Warum
kami lokalnemi - Taopą łatwo uczynićje.ofiaramizłej
woli. Dotychczas: wewszelkich spornych sprawaełu na:
sze kierownictwo: polityczne dawałosię zaskoczyć wy: |
padkom. Trzeba,: aby rządpolski zdóbyłto'stanowiske
którezajmować winien, aby nie był całkowicie 'od' kwa
stji plebiscytowych odsumniętym ,i. nie spostrzegł pc
miewczasie iz Czesi.lub Niemcy. ubiegł› nas i zdołak .
osiągnąć wwpływy, dzmi’amce na naszą: niekorzyść. F)
nergja, przytomnoséi baczność! oto wskazania; które
sobierząd, mimo zaabsorbowania Sprówą wśechodni& |

powinien postawić, PrzegranieRpm“y Śląska przez
własn? niezabi'łfgliwosc lub nieudolność,.przez łatwo
Wlemosc, bodaj i przew]adczenie, że słuszna sprawa

sama się.zdoła Obl'OCK‘= byłoby ciężką:mma naro:

Ostatnie wladombścx donoszą, że plebiscyt na Górnym
sześć miesięcy. Całkiemnie}

panne również przedstawia się sprawa. Cieszyńskiego.
Nadzieje na Francye która'ma jeszcze dużo ludzi w Poł-
ąoe, rozwiewają się jednak coraz

z Rosją. Ale na ten temat od: wieli dni - panuje dziwnej;
» U

Tezy-- narożniki.

ce, słupami, cmmającemx„trwałe .i |

czvf'łmvwwarszawskam.

«rozwoju ekonomięznymby-

panujący nad Śląskiem; Na:

 

ardme]
zmienić,. to zwwarcie.pokmu

x
(wh:) -

niezne, którew Odrze do niedawną
jeszcze trwały niezłomnie.
Wogóle w Polsce ship graniczny,

jako widomy symbol , poszanowania
własności był zjawiskiem bardźo pow.
azechnym. Na czele innych narodów
w rzeczy pojmowania gramie władno-
ści ziemskiej, obfitowali Słowianie we
wszelkiego (rodzajg i znaki , graniczne.
Wyram i pojęcia „granitze"", „gra-

ajte'' w lacinie. Sredniowieezknej ,,gra-

u*, nauuvh się w Germano-
wie w średmchwiekach od Słowian.
Jak wspomnieliśmy wyżej Bolesław

Chrobry. znaczył granice swego wła-

"dania stopami. z żełozą. Po gelazie
używano dużych kamieni do oznacze-

ma miedz. Na takich wkopanych gła-
zach wyciosywano ałbo wisernnek U-
k'rzyzowanego, ,dbo początkowe gło-
ski imienia. Nayeząśme; jednak :.ypał
tnd ,,kopee!' Iwb ,.wagielnice'"} co zna

Po kilkanaście ta-
kich wrgórków granie wsi
jednej: Niekiedy sadzono: na niek: dla
umocnienia, mewy,. wreszcie wszel-

kiego rodzaju drzewa osobliwie gru-
Sze, o weiosanymkrzyżu, albo inym

1:piętnie!!, Tab, „„elośnie" ,...
Grusze: dlatego zasadrino~ najchet=

niej na «granicach; zte podłóg! starych
wierzeń ~naszegqo radu. gruszy

wprowadza  medzeżęście na dzłowie.
ka.

Gwaitownlkńw graniemasuma

Przysypaniu .kopców— kiadhono: w
nie: wegle, potHieżon@ szkło, garmiti,
«egłęi t. p., nA znak, że pagóreknie

jest przypadkowem nagtoniadzenien + |

ziem i kamńeni, ale znakiem umyéh
nym. Kladziono! przytem. na usypa-

Suu uas cats, tct

3p

w:

służyli - potem'ża świadków, przyurzę
Fńóisnem oBkhodzeniu granic, zwanemn

nywał jeszcze sam książę, jako pan ca

łej ziemi, wydłielsjący jej cząstkę

zasłiżonenu rycerzowi, lub wzastęp-

abwie:- jego: namtesthils W: pégwiej-

szych wiekach dokonywali; 'ochodze*'

Momriome.

stkie, czasy strzedz, bezpośredniości
pogadam":

Skie' do sporów granicznych, ale już

"niczny karbonu)

| “WWWW3 „narozmków

, wiadówioz. Jakxego czasu pochndzą

(fona a Litwą, Bardzo ciekówym za-

Kkiążęcych. Prócz tabliey- pamiętko-
wej zdobią go w płaskorześźbie godła

notatki hisioryegnejnie pozwala nim
tym kopeu obstnych modmenissz=| wyzyskac-calégo, tak bogatego i in-
kow-i wyliczane im po elka: plag; że-

|

teresującego materjału: Zainteresowo

epszej pamięci. Tacy:

'ochodzą"'".

W: wieku: XII czywności: tej: doke-

W „Vol: legum!" mafinm ang„set—

atwie pohknem, usihtjgcem - po „wszy-

Sprawy o, t.. zw. ''duk-
ty!,„czyli Jinje graniczne zajmowa-

ty jedno z naczelnych zadań w wy-
miarze sprawiedliwosei. .

@@ Ze. statutu wistckiego- nie widać,
aby wówczas istniały sądu podkomor-

ód początkuXV wieku sprawy podo-
me do sądu podkomorskiego należą.
Na Litwie dopiera statnł III z roku
1588, wprowadzając podkemorzych po
wiatowych, wprowadziłi proces gra-

Podkamorzy prowadził "'dukt"' gra-
niezny podług kopców, zaciosów na

Icm'odów pl.—animki: i mzmladcze

na powoda "lub pozwanego. VS. tym
htatmm wypadku "'dak "- nazywa

i :; „reduktem"": Ponieważ prawo pol-)
km wie „znało częścjowegó ręulovuh
gia "mmm, ułgeagace; spor-ań, prze-

podkpmarzy zakładał swą jurys-

blag u; trzech kopmw masowych
ak] mrozu; zwał się w pr'mm pol:

5 Punkt
› kieny -ł'yxzną długi dzaś ang post:
'uląvmn, yz. na prawie r’zynushem

; 'aqmwamm -w „mxgttlxrrxtua", „trian
„awmśmts, w od tego ko

eo:

acialis". Początek granicy: przy ta-
› im kope zwalsie: ,terminus aqno'',

Zazdy. pankt dalszy duktu granfez
egó nazywał się: „per qnos'',> a

ainkt, 'mkońqznjący ścianę graniez-
ją, zwykłe inpy/ narożnik: zwał się:
' ad quem”, t. j. ten, do &tórego dukt1:
lociggano. ~ -& -

Podcząs pmaflzama duktu podko-

13

stronami,. świadkaobu

 

gcmpmememes sj 155 «

fifkwgoi btWaLLaguny)wielk. in-!

«auch duewachpzeznamg &wiadkow |.

',scopults angulatis'', ,,scopulnis|
bezkompromisową energiczną - walkę |:)

›#rzy wraz z komornikami, woznvmli
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(Hogera, Lochowskiego, Paciorkow-

nych. Obśżernym -badaniom~nauko- |

wym nie towarzyszyly, niestety, pie-

dbałość obywatelikraju, - to- też kredyt. towarowy.w -Puzapie.i _awa:

rahncję kredytu bankowego. Po di-

gich rokowaniach Biliński napisał na

drugłm już z kolei memonazle Zwan-
zku.

wickaza część z tych pamiątek zoze-

zła lub grozi im zagłada. Należy mieć

nadzieję, że źżarówno Tow. opieki nad

zabytkami przeszłości, jak-władze pań

stwowe otoegiJganalezvtg konserww

“my* p
To było edmnaszego artykułu-~

Ma on jeszczei cel inny. W chwili

nstalania nowych -granie R7eczvpo
polite; Polskiej. po jej Zmartwych-

wętaniu, w chwili , ustalenia ' się, mo-
wych praw państwa, nie o) rzeczy
bvh) uprzytomnić, jak połężnem i nie-

było w Polsce: pojęcie #)"

poszanowanie własności,: : jaki samaś
nem  rozgraniazenie i ochraniani
praw każdego z obywateli: z %
Nowa straż bezpieczeństwa publicz-

Narodu i Obywateli, , niewatpliwie w

pracy swej i działalności. służbowej,
czerpać . będzie natehmienie ze Swig:
tych, mądrych i sprawiedliwych Wia-
zań tradycji ojczystej.

. ZYGM. TRZEBINŚKIK

RZĄD A KOOPERATYWY /:

ROLNICZE. -: ->

Jesteśmy: świadkami coraz: grimme;
szego przesilenia .-gawpqdarczego
Wzrastająca z 'dnianadzień drozw

zna ul.: się nie mieć krem w pagans

żani@ mas

tu w: oteligń Chorób; smier-

€i głodowej.

© Niewiele pomagą , zwyżka.płacypo

wygranym strajku, gdyż drożyzna

galopuje znacznie prędzej i brak śro:

dków: , żywności dajeufsię. coraz: bar..
dziej! we znaki:,

Sytuacja: licznych... Tzesz-bano—bw

pvch jest. wprost. medo opisania. --
Czas, najwyższyJIM czas rozpocząć

 

iz „chłodem, głodem, tyfusem i- bezro:

bociem"'", gdyż Klęska, rożlewająe się

Judność, i grozi., uieęłyąhąnemi spu-
Pimzenmmn *

Czy walkę tę sxę a nas prowadzi?

Zaiste,  jeżeji 'mnath

wać działalność Rządu w ,tym kieruń

nie debatyw. Sepeiew:sprawach ai

 tron i osobami do: asystowania wei

wanemi lub dopuszezonemi, musiał

36 „Krak w krók: za stroną; dukt: czy-
High) Dpdt ómaczano. kopeami,.

gdzie się, to nie dało dla gig-atm
drzew, wielkie pnie mających -. na-

na drzewach; w grzązkieh zaś
bagnach - palami olkzowemi. Zysku-
'jaey>. odgraniezenie czyli. dukt, wy-
konywał na jednym ż wybitniejszych
zwałów granieznych przysięgę wrąz z
sześciu równymi sobie, że nie ziemi
przeciwńnej strońie nie. ujął.
Tego: rodzaju czynność kończyła siię

zwykle. uroczystem przejęciem oraz zą

i utrwaleniem tego aktu

przez ozdobny jakiś› monument gra-

niezny.› r

Jeżeli: odgramezemeztakie dotyczy-

ło , znacznej posiadłości: lub granicy

prowineji, czy! państwó, pamiątko›

manektalny/ i aieraw wysoce artysty-

cay. Zabyłków takieh, świadczących

pochlebnie o: wysokim. poziemie kultu

ry, naszej: . artystycznej,. posiadamy

sporo; większość jednak. w:zaniedba-

aju lab ruinie. ,- . ~

Najdawniejszy. datowanyshpgra-
niczny: mmirowany,* znajduje się „pod |

L wsią: Bogusze w powiecie. Szczueiń-
skim, województwa łomiżylskiego. -
Pomnik: ten wniesiono: w sierpniu ro-
ku. 1545 przy: rozgraniezeniy« od Ko:

częśći Praw, któreoddał: Zyg-

wym słupom nadawanecharakter mo«.

prowizacyjmyeh, groza nas winna
' przejąć. wobec tego. niestychanego. roz
pasania egoizmu klasowego „obszafni-|"

olków, zamożnych chłopów: i kaputah-
stów, miłościwie nam panujących:

Przed kilku dniami podałiśmy w

„Raobatni]
raneyjnego,; którym»:
konmmtvwv robotnicze.

sunku do rabotmezych Stowarzyszeń
Spółdzielczych- tych" jedynych m

nas w. kraju: organiżgcji,: stawiaijąr
cych sobie za zadanie bezkompromi-
sówą:: walkę iz paskarstwem, - Rząd |

' zajmuje bezwgędme wrogie stage—

wiske .-

Koaperatywy zwraca);mędo Rzą—
du z prośbą o kredyt, lub gwarancję

dla otreymmania= toweréw;: sprowadzo-
nych z angielskich Hurtowni, Stowa

rzyszeń współdzielezych. Po kilki

miesiącach rząd odpowiada:: pienię—

dzy nie dag; ami › grosza, gwarapgję

zaś daję pod warunkiem,. że: czwartą,

część towarów odstapicie - Puzappo:

wi, a wszystkie pieniadze ze sprzeda|

« s '›-'1'

żyćzkowej i.ja będę niemi obracał;

ząditedV "na ehcmh

zrobie'Wich . 4: &

Czy. nięcobtkdą ifalszem i wobee: te-
go: są szumnie deklaracje, jjskładane
 

hsmv jedng._fprawgha teraz inne.

139110vaM

lvPapxer zostar Skxewwany do- Rady
ministrow;.. Nastapilo .przegilenie»> ga-
binetu: i . długie oczekiwanie.
"Rada ministrów pa jednym: ze.sw'mebr
ptemwyseh‘ i

nego, strzegące tych praw. Państwa,].

faji,. byla jug przez Puzap rozprze-

"1"Sei robotnicze}: ryży herbataj kawa,

coraż: szerzej po: kraju;, :

ku,. jeżeK" sobię:

!'. teksto dakumentu> gwa-|

Regd: ubdąrzył ›

Świadczy on niezbicie, że.. w, sto- |

będąca:malwa»- do: kasy: po- };j

 

35:31,-

 

men
* Peren tone

W ieorji, a w praktyce? Porn—zy—

- ZwiązekRób: Stow.Spółdzielczych

awrocit się w lipcu ubiegłego: roku o

.„Udzielić gwarancy do dwóch nn-x

Nowa

sou     # uagp ogsvłm
z powrotem do ministerjum skit-Hm

dla zasięgnięcia; informacji. --
"Pomimo, że ministerpum / skarbu

ĄformacąeoZwiązku zebrało i gwa-
rangęwxąośgoimmtorme ma Radęn

mxmstrow, sprawa pozostanę Mo dan

dma mezałatwmna
Co sig. tyczy kredytu. towaroweo‘o

w Puzapje, to p. minister aprowiza-
eji nvmżax<ł4 stosowne egraniczyć go

'#o:2 miljdnów. Kredyt zostaje przy-
znany dopiero w połowie stycznia rb.,

"| kiedy mys& większa część materjałów
„włóknistych, Sprowadzonych z Holan

dana.

Należy zwrócić uwagę, że Zmązek
Rob. Stow. Spółdzielczych waprowi-

duje w chwili obecnej %%%ób
należących . do: rodzin: robotników,...

Słowayżyszeń. Związkowyćh,
A' drugie tyle ludności robotniczej, _zor

'przygętych-jeszcze z tych czyinnych

towarowy. w .Puzapie .wynosi: zaled- |
wie: 4.marki, na: osobę:. .
Wróćmy jeszcze do spraWy gwaran

031dia. znzeszenia_kooperatyw na, to-

„wary angielskie. , Przypominamy, że

towary takbardzo:potrzebne ludno-

mydło, obuwieci. td: leżą na składach

w: Warszawiejuż. od: października u-
ibieglego-roku; a cierpi: dot-

'Wliwie. braki.i zmuszona jest płacić
za wszystko paskarskie ceny. .

Obecnie"sprawa: tak:stoi: żekoepie?

mie się, żądania. gwaranąp państwo-

wej:
-, Anglja:tedy,przyszła:im - z: pomoca,

,podczas gdyRząd polski chciał obsta
wić swoją | gwaraneję hchwxarskle-

   

~amzowaneg w Stowarzyszeniach, nie|

powodów"de: Związku: Kredyt: zatem : -

je się da organizmu przez:

ust: bmdne'nurękanm, a* 0&yhy lgdzae

ratywy=otrzyimaly- od - Hurtowni : an-|
melsktef Ekredytitraylethni;i: zrzeeze=|-

Bpnednjamy Szyflumpo cę
- nach kmpmicznych, wegy-
stkie Jinjeokrętowe: Aplikacji
,” nanett? wyr&hiamy bez-
5 <£-- 7</+* :. )
mmPIENIĄDZE

po ; dziennym:kursie.do --
POLSKIEJ POCZTOWE?
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ns książeczki procentq

cimy 4 procent'od
Mf‘informmje udzielam:

5 gs." ~besplatnies ©

STANDARD BANK |Dawniej BANK LEDERERA ›!
VE.B.RGG.1L~’UL. nEw York a

. starczemy w onmmMwai-m3pk!)

        

 

   

  4 Komisja"Ąmeqłxamkwro Czemu»
nego Krzyżaw:Pobge, dostarcza, ży-

wność i. mblama dla gleba z «łuk

Aołmerzy i czyni wszystko, aby. u-

przyjemnmić im czas oczekiwania) na
wyjazd, „w remxltacxe czego momłne

zadowolema zołmerżypozabław(wy.
Subir n s u

bakiemFE
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KAGus'

~REKAML #
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/

- wASZYNGTON; D.CZ
1166. zaraźliwych.Hitlerobaw

 

   

„zećłec'ta

Włam?

nauczyli się: trzymać ręceCzys

le wypadków: zaraalmyęg
stałoby: zmiejszonych., .%

Wiele . osób : palee,: hezae pas
matowe pieniądze, przewracając "kar-

tlau czytanej... książki hib>. spełmiając
tvm podobne: czynności;: ?na-madga

ierowe (i: czytane ksązki, będąe

% przed: tem używane" przez.59ng
tysiące osób, które :::dotykały-
pmedmlotow w MWMI wyw

,:;WISH

  

 

   

sobie mikrobów,

dótknięciu osiadajq na palcach, a na-

roby-

 

uu waruakamil!. .
* (Robotmk)

KSMUNIKATY1FOREIGN LANGUAGE GOVERN:|hbygjony, które przestrzegając wieku. . MENTAL ; INFORMATION;' ~- SERVICE ji :
MMMD0.›

.~. Polish Bure&W;.

124 Bast 28th St. New York City.

~ AMER; CZERWONY

KRZYŻ % POMOCĄ PO:"

WRACAJĄCYM ŻOŁNIE-

$4."
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WASZYNGTOIV, D. Com- ,,Gidvcna

kwatera: Amerykańskiego. Czerwone-

go Krzyża zawiadamia, że przyjmie

udział w niesieniu pomocy powracają:

cym Ameryki. żołnierzom, . którzy

jako ochotnicy-wstapili do Armji Pol

(skiej. aby przyjąć udział w wielkiej.

wojnie. Pierwszy transport,. składają |
"cy sigz' 3000. whnemy, jest. spodmem

wany-w naffbhwszvmczasie.. -. -

Na przedsłavvleme Departamentu"

„Wiojtyj , Czerwony Krzyz dostarczył,

fonografy z:rekordami,przybory &-

Uatyczne,. książki i rozmajtegry. 40-
~warzyskie; na:, kwa~okręta" Merciry: i |

 

 przez pana Skulskiego po ukónsty:

tuowaning się nowego: gabinetu. „Przy:

munt I. w. lenne posiadanie Ailberto-4 taczamy je tutaj dosłownie.

Przy: drodze z Łowicza do Sochaeze-

wa się słupz napisem: ”Gm
nica Xigestwa Łowiekiego 13.9" Nie-

kamienie w.liecbie SB z napisamiii
makami w powiecie Rądzyńskim, nad

a Wohyniemy. nwmgą je niektórzy"

bodaczęza granjcznuiki pomiędzy; Ko- |

bytikiem średniowiecznym " jest: słup

graniczny: z kamiekia piaskowego w
Radłowie w Gślicji nad Dunajcem 'z
roku 1450, oddzxełaąąey posjądłości
kościelne Radłowa od , prywatnych
wsi Drohicy i sq na nim napisy Ja-
«ińskie, Względnie mieźlędo niedaw-

na, zgehewańy słup granicznyz roku

aad rzeką bykiem, przy zetknxęem się

trzech granie: Korony, Litwy i Prus

i OraBiałego i Pogoni.
< Niestety, szczupły zakres managera)

  
 wschodu." Wielkiej Brytanji by un cale życie znak ton mung; W dą praę śródłowych:

 

wi, i

1545, postawiony pod wsią Bagmaze %

Program większości Sejmówej. Fo-

stulaty robotnieże: w: chwili:obecnej:.

(3)
fuxśduszósw na zakup dla ludności pra

euśącej żywności ybrań i.obuwja..
Popaeraąxe „kpoperatysg

ezych oraż udzielanie im pozwekma

rzeezkq- Piwonjs między, Suchowold? t8godnych wanynkalch.
3) Wfi‘aswafiuanie ;, @Weąmh'

robomxkuw, łmdowa powazna roż«

począć się naydalel na, wiośng./. :

 

' Deklaracja pana. Skulskiego. (Sś~
rja drega, Pozśedkesie 1057S€jmu).. .

„Poprawienie aprowizacji i zaopa:

trzenie robotników w uhmme 1% obu-f

wie, 38.1: równie»" omezéme opieką. ro-

botniczych kgoparatyw spożywczych

i wytwórczych; oraz instytucji

turalno - oświatowych przez udzie-

lenie imodpowiedniek pożyczek: i za

pomóg, popieranie akcji bmdowy do-

roów,. kolenji. robotniczych i. domów|.

 J
+ładowych będzie »de z poważniej]
mh „wNui z

 

 Wyśsygnawanie:; adpewiednich }.

f Ski. Wydział. Narodowy: ,

fumdiszów. /na :nakładom;domów„dla |,

kul)

Princess. Matoika; letóreobecnie .od»

›Awueh,miesięcy powrócą, wiozącna
~:thpolak-621011 5300 . polske; ar-

imi, :
brodkérw n&. pizzę,-łana 'd.portudo

miejsca zawlesakama dostarczy. Pol-

Krzyża obsłil'lą'igtyeh żoł-
nierzy podezas/ich przebywania.w por

fie?aqufiwlflmefiE‘fwoimedevm
ty,. „razie/ potrzeby, „służyć będzie
takw.porcie jak .i w.ba.!akacłl gdzie

aqłmerze IWIBŁŻCŻGXQ zostaną, Fan
"iim mdndxąsię, doawo'iehmxegsc za-

RZOMPGESEIEJ ARMJI'

'plynely-do Antwenpji. a w. preeciagu |
dałoby się odczuć, gdyby mie sefsmeo« -

Kantyńy'|

Służby. dewxa, przy Depmvtamenew
, Skarbu,: wydał poniższeproste prawa_

«chorobom można zapobiedz. Prawidła

to są następujące: MYC RĘCE przed
jedzeniem; przed przygotowaniem po

brudnychprzedmiotów:"

-TRZESIENIE zmm:
-- WI1I9I9:ROKU:

 

byłó 87 wypadków tręsieniaziemi, -

ich 127. większość
KRK Henillbyly, tallekker to uhh po-

gu obejmującym; południowy HHinois,
południową Indianę; zachodnia Ken:
tucky i zachodnią Tennessee, była 20
trzesień ziemi’at31k0‘jedxm trzesie—

nimstsouni w Washmgtoa, D C;
Wielu zanutowanvęh trzęsień: nie

graf. (przyrząd: do Hotowania trze:

sień, ziami), które są tak delikatne;

że. zanotnują każde wstrześmecte. na

całą]kuli. ziemskiej: .y
 

BIURA KONSULATU
quskxego/ mieszcząśsię na 3-ej Ave,
pod nr. 953-955 (róg 57-ej ulicy).
Uńzedowe godziny przyjęćcodziennie

biura są zamyikage0 crodzxmegag
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cigkikie®WOS wie&zyktość krwi, zapalenie

nieprio: Hondę.

(Obokw
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sy dobrze tym? Je; i«horoby, którymi”.

czygn i Kobiet, jako to. KATAR ZOL&DKA, PLUC I
REUNA ból serca,krzyżów, zawrótgłowy,NF

leczy beznoża i boleści. Przyjdźcie doDRAKAUYMANA"
- kóóńieborobami, Wy: którzy nie wyleczeni
KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Kobiesyek! Chorób:i: «EBR

luzytych tylko, -ktorych osobifcie badai leery "gaming re

.mmcmuorm do'@ w
< wo dzwy...—Mmmm.

4) Jaknapzvb'na Warns"mxśzkama. aeg yor Bhar at eno WMme guy - °
przeinysh. . Km AAA e", assess ; mu "”My few

5) agwamntowame r +4 <=
zapełnił;- do‘smufleh bywayod20m.pomędxyPolona. sbdją.
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przez innych 18
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chemi;BO; ©

dkówy brwdniemi ,rękami), oszg nA ~

które przy» ~

W związku: z.my?-swoWydział

karmów, po Wstem z ustępu, po od-
i po doszmęcmsig-

WASZYNGTON, DZ G.:>"Biro -

'atmosferyieane® przy /*Departamencie:

Rolnrabwa,. po: otrzymanin raportów,

ze swoich . stacfi, porogmieszeranyceh>

w : górach, oznajmia, że w 1919 roku: >

poddżas gdy w poprzednih rokubyłe:

dawano ichdo prubhwnegwiadomości. -

„Najwięcejwstrząśnień dalo się  o@
| czuć w dolinie Mississippi. W okrę-

 

'od) 10-ej "rano, do Lg; po panów, #

opróczniedziel. i świąt.. W. gotioty .
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stępniewraz zeSling dostają się do..

ludzskiego owanmmfl,pewoxdmficcho- -
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CHORZY BEZNADZIEJNIE.
Jeżeli clerpicle - nie traćcie nadziel. W NOWYerku jest doktór który ma 26 lat praktyki i wnim mołecie połołyć zupełne zaufanis. Doktór tenDa@#y®a@ się dr. Leonard Landis 140 R. 22nd St.New York, Keat on byłym asystentem szpitala 89)leyue I Lebanon. Idzcie do niego ponieważ baz po.mocy nie wyzdrowiejecie nigdy: dlaczego więcodkładać” Pomógł on tysiącom. Godziny biurowaod 10 do 7. W nxedzxelq od 10 do 3.

DR. L. LANDIS +
149 22 stREET NEW YORK, W. ¥.

anlsdzy 8rd 1 Lexington Ave.
Założone %5 lat temu. Przyślijcie po ksiąłeozkę.
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skim tzasie odjechać do POLSKI przez GDANSK, |HAMBURG, ANTWERP, ROTTERDAM, HAVRE
Szyfkartowego i zabezpieczcie sobie miejsce.

DOLARYAMERYKANSKIE OBECNIE WYSY-
_, ŁAMYDO KAŻDEJ CZĄASCI POLSKI.

' Z PELNAGWARANCJĄ.W«rok+ lr- -$
to

r

,'%WYPLŁNIAMYAPLIKACJE NAPASZPORTY

Notarjalna Kancelarja (Natary Pubhc)
PORADA D A R M 0........

' "; Puli3mm A11 *

Usługa: Najrzetelmejszai
WIKMEEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIE SIĘ.

~- LOB PISZCIE DONAS:

omy LEŚNIAK =_

520° E. 6th Street. NEWYORK,N.Y.
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|„Kto Chce Dobrych Ciast Sprobowaé, powinien-do.

W.BŁAŻEWICZA przyjść lub: zatelefonować:.

Mam Gabel—mka Dzlelneg'o, Który Trzyma. się Sys—temu Europejskwgo 1

o/ . WYPIEKAMYF* ! % < |

SMACZNE CIASTKA, FRANCUSKIECUKIERKIILODY |
Va wszelkieokazje:wesela, chrzcmv, Wieczorkxigody

- WINCENTY BŁAŻEWICZsę  

* Telefon Rave—rade 57.32     
 

ROSĄLIE.F, JANOSBRB-
- Polska Kobieta-Adwokat/ -

Interesuje się sprawamiludu pra-

  
DR. JACOBMARGULIS -|

65 EAST 7th STREET °
„'" (pomiędzy 1 i 2 Avenue) s
,TELEPH§§E¢.QRCHARD§42. |

- LBCZY WSZELEIĘCHOROBY
Godziny biurowe: 8-40 rane.
1-2 popoł. 6-8 wieawram.

  

  

   

   

Sprawach. - Główne Biuro: 302
Broadway, New York City.- Wie-
ezorami w domu, 128 W. 13th St.

 

  

 

  

 
SMMCI]! "NOWY ŚWIAT
Najświeższe wiadomości z Polski.

4 Ameryki i całego świata | -

CZYTAJCIE "NOWY ŚWIAT"
;Najswaeaaze wiadomości z Polski,

.. Amaryki i całegoświata!
Prz /rz. : i

- sek » „ > s i
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:(Ciągdalszy.) ---. ,, _

-- Niechbegowiebronią, ażebyśmy
w tym ezasie używalitrumkówrozwese-
layrwych' Płym, ktoxy wynalazł mój piw
niczy, nie jestpnvem **Porownałbym
go raczej do winą,nasyconego plzmem

-i wonnem?tziołami... ~. - A

§ "2A‘fiMWfiM'g-dym
*- nasz przebywa wg dzxelnmyzmarłych„

nad"ktérgq-ciacle mnoga się!wońfEmma144
Zlołbałsamicznych. "..
Tak przez SlPde‘deIBSJQt dmmartwy

h się dygnitarze: :
. drgnienie rahioscxprzełom-'
głoEgipt wówczas, gdy z. (13211611)ch zmayr
tych dano znac, zemało władcy wydoby
to z kąpieli sodowej i że balsamiści i ka
planijwz spetniaja nad niem obrządki.
W tymdniu poraz pierwszy ostrzył0-

Ro Włosy, wwęto błoto z twarzya kto

vay.

A
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procy/cym.

Nie.wmdomg
krążyćpogłoski,
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me‘WolanW
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     - lub przez inny port, proszę się udać donaszego biura $ |-
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kódeksu karnego za szereg artykułów
traktujących o stosunku nieme&eów:do |
rządu  niemieskiego,;. o zrozwmietiu:|-

. Bacznosc Polany: Polki z New Yorku i okolicy! © |
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„ ZAWIADAMIAMY, IŻ OTWARTA! ZOSTAKA !* +)**

SZKOŁA» W

P 0 L 8 K A A KX DE MITA"

# Wszelkich: krojów Wodne): Damflfwfi Dziecinnych " i'**] (&, 76@iwcho-
"dri. -wzakreś krawiecki, po najlatwiejszej matodzie ParyskoNew Yor-

%* towe ubiory, niech się zgłosi do zapisania się w każdy wieczór - z
wyjątkiem Świąt i Niedłiel-0o godżinie 8-ej wieazorem. - Kurs trwa

''twlko dwa opłata ża kurs po $25.00 za gotówkę lub na
i - spłaty tygodniowe.

Prof. Ign. P. Cwirko i B. Wasllewskl
101 B 8th STREET{STMARKS PL.)NEW YORK, -N. Y.
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krawieakiego na kostumerskiei go-
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 : Wiadomnsmz Polsk!AUTOMO B | L OWAi'
| YEOHNIOZNA SZKOŁA -. I PABRYKA_ Połnykurs! polski i polsko-augielski:
-oz ”owo..

E’REEBUDOWA TORÓW
. -KOLEJOWYCGE.

Dwow,-- fi'iz’idie wojskowb brzy-
stnpily  dó '*zwężenia torów kolejo-
wych na Jinjack Ztoczow-Tarnopol
Woloezyska, Ploskirow i Kamieniec
Podolski. Prace beds

-

ukończone w
przeciągu 3 tygodni W t?!) sposób
Warszawa i Lwów otrzymają bezpo-
średnie połączania z. term miejseowo-

 

i r 1 + rp

REDAKTOR„THORNER
: TG,." PODoADEM.

  

Poznań—- -- - Przeciw redatetorowi
,Thorner Ztv '' | kawiesżonej ! przez
wła—dm polskie, wdrożono postgpowa- |:
nie. sądowe z par. 131 niemieckiego

marki polskiej:z niemiecką w . Polsce.
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„„BUHWNAŚĘ Pranciskek %. Wasster Admin.

_.. Polski tylko- Polskie M

** graficznie pomajniższym

i . Jako depozyt na:procent

MAIN OFFICE:
- 10 East 22nd Street, -|

NEW YO

 

. Mamy zaszczyt zawiadomić Was, że od 10. lu- :
. , tego, b. r., wysyłamy do Galicji. Jakotez do całej

. Rząd Polski;.-- Pieniądze:wysyłamy. pocztąi tele

< rychlej, nanezpleczmeJ i pod zupełną gwarancją.
Spieszcie się z wysyłką. pieniędzy swej rodzinie lub

. też do krajowych bankówi Kas Oszczędności, gdyż.
- kurs-idzie jug -w górę. - Przyjmujemypieniądze,.

NEMETE STATEBANK:
JAN NEME

  

186 E. 7 ul. New York. Tel. Orch. Só##, -
Fr, W. Matylkiewicz. Jedymy „hk!

| Zakłka Jobilerski, 183 W. 7 anga, New. -
York City.

Zakład Kwisciarski fine-kn): km
| tówJena Falowskiego, #29 Ave.A. róg-
3 14 ul. New York.

:> || POLSKAEmm
=. :. 3 :BBSTAURACJA:
ISO—&n» Ave. w New Yorku,-

(Róg 18-ej ulicy) -
L, Kaczmarski,W. Błażewicz, właść, --

||! JAN MAOHOZYKSEK; Beperacja
Las Sprzedajémy Szyfkar- ”nim-riv GA4/E/ 15 ulice, NewFork. --

: hi. g «»,va
L:P.—33553Kr?wyhfMonar—wkm
ty. damffifler Słaboń???ypo"cenich" u=
emafybmtfan mam»hajnowszcj mo-

| 4s iy Krnificrka, 3&5L3M‘Am ponsie-
dzy 201.26 ullcą*H

Bmokł7 Williamsburg
A. WYDBYNSKL187Bedfordave - >

 

 

arki, gdyż. tego wymaga

dziennym kursie, jak naj-

 

 

 

a gen"

©4111 „H 1x

Pres.

BRANCHOFFICE:

1597 - 2ndAve.

REN.Y.

 

 

 

Wmsburg, Brooklyn. Polski Skisd/- 

 

 

peracil, jazdy, rysunkéw i-wszelkich

niedokładności w motorach. Nis poré-

wnujcie naszej Szkoły z innemi. Przyj.

$cię osobiście i obejrzyjcie naszą szko

łą nim wstąpicie do drugiej. Owaram-

nauczyć każdego. Dajemy: dy
plowy, Odpowiadamy na listy. -

L TYOHNIEWIOZ & 00,
801Hast 17th Bttest; New York City®

~ NATIONAL AUTO SCHOOL
990 BAST 14th ST,WAR 3rd AVE.

 

   

  
 

 

Zwolnieni?m'zędmków nle-]
mieckich w Poznańskiem

 

 

   
  

   

   

  

Daje informacje we wszy: |.
stkich Cywilnych i Kryminalnych |

miałochotę, umył się,I’w rzeczy.same]
już nie było powodwdo maztwienia«sięs.

, Horus bowiem znalazł«zwłoki»Gamma,
władca Egiptu, dziękimodłom "kapła~

"Księdze Zharych”staWałSlę

| tów: 13, z44. kancelistów 21.

s Dąsi;

„o
(Poznańa"2Niemiedskh gd?eta'w

Guadziqdzu „Der GeseMige''

-

dowia-
dije sie, 2e 1 kwietnia następia ma-
sowe zwolnienia: urzędników niemiec-
kich/ w Poziiańskiem : między inne-
mi stracićma: posady 1800 nientców

wz poznańskiej dyrekcji kolejowej.
Z urzędników niemieckieh

-

w Po-
znani: ma: pozostać na: stanowiskuch
vd kwietnia: z 25 wyższych .u-zęlm-
kówz akademickiem wykształceniem
8, że 105 sekratarzy 37, z 63 nsysien-

 

o: PRZYŁĄCZENIE SO:
BOTIOLIWYD0POLSKI

: Gdśńsk: --Wniedzielę, oćbxł się,
wi Sobotaehwiec: łudowy, agktórym
uchwalono ("Managua się, aby miasta

do Palskl.
"%

DRZEWODLA?al-smb

mm- „Dziennik. Gdański?" do:

zarząd lasów. na: Pomorzu. pozwolił na
przekazanie trtakom ~w Polsce: drze-

 

  

Cobotyi Oliwa,przyłączone zostały |>

-| 299 BROADWAY,

Jal {sig dowiadujemy,y polski|/

  
wa. zakupmnegosodrzędu
niemieckiego,,:

e„w.-m

  
UdzwnvWen w Waazvm rodzińnym | &
języku jakąaprawńć i widaćnowe-
go- systemu automobilami. Codziennie
od 1 do 3 i od. 7 ,do 9 wieczorem, --
 

   

     

  

  

   

   

Copenhagen

NOWA WIELKA 10ct. paczka |
TERAZNA SPRZEDAŻ:GWA
i - RANTUJEMY › / %
że. Copenhagen Snuff jest teraz
i Był zawsze absolutnie: czysty.

./

:

Jeżeli ŁWÓJ kgplec nie ma na
składzie:sami ci go! dostarczy
my pocztą tak długó, ax on sam [
ci go będzie w stanie dostar-

towe.. „ 4
Copenhagen „Chmng Smitt'

jest do użycia/
WEYMAN. HEKTOR 00m
1107 Broadwsy, New York.

 
 

| DETECTIVEBIURO ->
pod Dyrekcją

«POLICE RESERVE CAPTAIN
DETECTIVE MICHAEL GELLES:

bes
NEW YORK.

‘Z‘nfittma rozmalto łryminali spra-
Wwy; w razie' was kto okazywał Po-

prawabiadajwéy- -

 Wasz do usług, 7
Detektyw: Mięhaeł Gelles; " I

Nauka ”mud-lii, rosbier&nia, re-

czyć, Przyjmułemy max—liłpocz €";

* POKÓJ 907] $

FORMATOR POLSKICH

,' ”r”
._ ___, _

 

ZAKŁADDWHANDEOWYCH gazety i przybory.glopisania. - „,
 

' Cukierki,„ cygara, zabawki dla -dziest,

 
BROOKLYNGREENPOINT« e & 

Sptzedaż hurtowna 1 detalem
log wysyłamMIW:.

7thBt., New York.
pi sJ‘I- Liks x(.

EUGENIELSZ HECK -

Polski! Zakład.Fryzjer-ki Ostrzenie»

sprzedawanie › brzytew StawiamBa-
nick. - 131 H. 7-ma ulica, New York.

&;<]. w
2

 

 

POLSKI SKŁAD. KSIĄŻEK, Poco
tówek własnego nakładujartykułów re-
ligijnych,grzytew gwarantowanych,pa-
sków. i-t. d. Katalogi. wysyłamyna
żądanie.-F. FORTUNA, 422:But 9th:
St., NewYork City. .

{ ' Polska Fabryks ~

SKEZYPIE O

pod.naswą.

THE UNIOK
VIOLIN SHOE

-' Wkład Hurtowny|
*-_ 1 Detaliczsay=>

 

  

«b4
Y Soez6%
X:" 5).

  

 
Wmlkm przyborywzapasie. Roboty?"
artystycznie wykonane: Przyjmuje cb—s» ges

stalunki na większeilości pamch—" e
umiarkowanych:

FEANOISZEK GIBAS, właśkiciel. «z

197° H; Tth Bt, ___ NewYork, M.

grzebowi przy parafji fw. Stanisia-;
wa' B. M.-123 East 7 ul. Neriork.

B. ŻELE-KI. mesPom masarnia. -

pioHut v

" KONTRAKTOR-INSTALACJI ELE-

ó'czyeh. Ceny nadzwyczaj niskie. Po-
. ”leo: się łaskawej pamięci Szan., Polo-

P Kwarciaśskii Wolinin. P0138, P0223)?! Bracia SAPETA, 189 AVG. A.

a(pmn.1111211waYorka”;

 

 

,. P, Ślaski, Felis ; WADAMSKI
. Phonograph and I’olskx Skład 01mm;
Supply Do, 189 | ' 192Driggs Avenue,

Zza>' Ave. A. róg,9 il.
"-: NewYork. Hul-to

mskładgramofonów; motórówi re
kordow; Przyjmujemy mszalnerepo- N POW Fotograf; Alexander Studie,
r&eje mmofonów 795! | Mankattas Avenue; Brooklyn.—

| Telefow 2215 Gromek!

JANW.SUPEL,-

   
   

Orto
nc
c

 

  

 
Jedysy.Antenna polak,.Rot-rimN
blicany:AJB: BAOZYNSKI, 178.
Driggs ave.," Tel. Gpt: 643!w'

Polski. składkufrów i“If!“
W. SERAFINOWIOZ, £73)Bmgn,;
(kanalu—Brooklyn coas

B. KRUSZEWSKI
JedynyPolski Złotnik, który wfm;
ładne biżuterje. - Proszę swoich M

dakow, odwiedzić: mój zakład. *
187Kent Street Brooklyn, N. Y”

$ (Greenpoth14 1 Ro
CENY UMIARKOWM =

 

KTRYOZNYCEH. GŁÓWNE. BIURO:
QUEENS:BOULEVARDand WOOD-|-

HAVEN! AVE,. ELMEURST,.\L L|
TELEFON: «NEWTON -1031-3...

'W. A. Wolynies dostsrezs:doborowej |

muzyki: na- -wszelkie- okazje,: 44§ -Ę. %-

ulies,2piętro, - * Raw York,' _

W. Bialski,; Skisd ' Iokatstw"i hif-
II”—il: 125 E. 7 New: YorkCitys ¢

PQ?IERAJCIE JEDYNY POI-SKI

 

 

 

 

 

 
SKLEPMASARSEI- -.... | .

"Wietkinib PolskiSklaa'Obuwik. ''WiiteRagle:. _
„mmmszynek

|

Retail Shoe Store, lament-Ę W!”

 

  

Manhattan: Ave., Brooklyn

W. SZYMANSEI-STRASINH®A i
Polski sklep -
Store. 143: Driggs Ave:/Brocklyn, W7;
bór „bielizny i dmgcxęeyahnhnngkqmm

\A. WIEOZRIEWIOZ, 18% DPrike@ -
4£ve., Brooklyn. Sklep gumki-31:15;

a kiełbas: i im-
12,7511) Tay, zych produk.|~
Z- tow społyw-

 

  

 

  
 

Telefon$ Orchard 729‘ "€

 

3. GADZIALA
* Obamy Skrzypek. w Kriens Sympho— .
ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek- Pimmmdn Przeownią„Krawiecka |;

| cji na skrzypcach, fortepianie oraz ns kia
dętych instrumentach, początkmącvmu

i swmmcym. Geny niskie

288 B. 104; ULICA, NEW YORK.

wis !.” "¥

Tet. 5890Stuyvesant. ° wszelki wybór bxelxmy męskiej,

RESTAURACJA WAWEL }
she; idamned.

i?
 

 

 

31?Bast18th St ** Now:York;N: ?.! é POTRZEBA

* J, POL OH,LOPCOW£
.12¢ Ent 7.ul., NewYok___| DOSPRZEDAWANIA

› SIERZANT .- ~} -_ GA Z ET.
z „D amskx oc”NGWY ŚWIAT"
13L E. 7-ma.uhca,New*York.City.. ~424~E. 9th St.
 

 

  

 

POST &

”WWW

: emth A+ £ pi € : RG | ppł /-
PO"” SKIE BIURO ADWOOKAĄACKIE/

Zwudnmmmy, że.przeprowadziliómyfilję naszego biura adwokackie-'
i fo.pu, 116 East 7th Street, w NewYorku. - Zalatwiamy mzelkiv

. sprawy cywilnei kryminalne we wszystkichsądach, - ›
Godziny biuroweod 9-ej. rano do 9-ejwieczorem. - Tel.ForsythM&L

   

   

zm"
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_ DOKRAJU

|EWchce: pracować na chęci. mn
godzin dzieńnię; przy lekkiem sajq: -

‘ciu niechsię zwróci do: -

<% |>GREENWIGE LABOR AGENCY

ha Hfimenwleh Street

  

HORN;

  

 

 -gi m4 RS

pocz

i "skich
Odtej chwili męboszozykfaraonMe|:

ramen-Ramzes urzędownie nazywał się-
| "Ozirisem"'; nieurzędowniebowiemna

gońów |gruntu na. własność i«mógł od-
ać-co:siódmy dzieńt

*O wdjskw /a! szezególnie'w cudzozmm-
Tkach, niemaco Wśpommac. Lu

idzie civvyobragah sobie, że są nalzna-
»komitsza- klasgw Egipcie, a jezelinie

fo‘mmzy greckich; na

kuirzymali Azjaci, a:

| Wśżyątklo pokoje azjęli
generałowie. W*Jśhterynach pony.eścił |.

;w pokojach znajdujących się-wzdłuż
|muru - Etjopów. wartę dokoła: pałacy"

** =- ny pp --- 551 =' - poss

W111 między:sobą jakbyto byłodobrze, [* fEaąąmlnfieszkame" swam-fprzeniostrtyt manosel, a że Samipfbfoéfirfjék na-
gdvbv każdy z nich posiadał kilka zar |.dorjednógo z-«gmachow skrzyutnwyuh w| kazuje.moralność,.powinni jadać jęczy

 mienne placki. i: popuae wodą lub pi-
wem. Dla-poparcia swoich- Ófrubuam- +
skieteorji;, skarbnik powoływał się na --
przykładarcykapłana Sema, który żył --
wkpokuthik, a. co gorsza, mowflim, że"

:

:

plotr7e=evardje;

przy komnatach|

zywano go tak natychmiastpo śmierci:
Wrodzonawesołóśćluda egipskiego

zaczęła brać górę nadżałobą,szczegol—
 niewśród wojska, rzemleslmkow ichigp
pów. Radość ta przebierała: niekiedy
nieprzystojne formypomnndzy ludem-

WWWWkochał mstynktawme,
ain "Chee "zająć sie-poprawie"

nitin doh chłopów, robotmkowa nawet.

Z tego powodu zdarzało mę (mea-nw
słychana), że murarze; stolarze-i gam:
Carze, zamiast pić spokojnie i' rozma:
wiać o swoim fachu, lubinteresach ro-
dzinnych, ośmielali się w szynkowniach
narzekać nietylko na podatki, alenawet
sarkać na władzę kapłanów, Chłopi zaś.

cać modlitwom i pamięciprzodków; mó |

/ są, to wnet będą, po jakiejśtamszczę-
| śliwej wójnie;j: ktora'ma wybuchnąć: :

Za t6 nomarchowie, szlachta siedzą-

"czyście! obchodzili. załobę po zmarłym
panu Bez względu że można już było
eleęzyo się, gdy faraońzostał Ozirisem.

bomem, skąd,. zaczęły.
że nowy faraon, ktone Wehczafi

'wiee przyezyng smutkudostojnikow by
Ty tylke pogloski, te same, ktore:rado
gwaŁy luk: prosty.. Nomarchowie i szlach
ta cierpi na: myśl, że chłop może proz-
nować przez pięćdziesiąt dni w rokw,
a co gorsza- posiadać nawłasność zie"

' mię, choćby tylko w rożmiaraech, wy-

£

| płami bJedłi i zaciskali zęby, patrząć na
gosmdawmo Ramzesa: XIII: i sposob
I w jaki ich traktował

Rzovszvume w pałacu Lrolewsknn
zaszły ogromne zmiany, _-

oly od roboty poswie-

 

  

ca-w miejskich majątkach, a nadewszy-
i stke: artvkdpłam różnych świątyń, uro- .

Ściśle rzeczy:biorąc, nowy Władca do:
/mikomu nie zrobxłkrzywdy,

starezających na zbudowanie grobu. Ka |.

 

jego świątobliwości - kwaterował ten
szwadron; którego żołnierze towarzy-
szyli panu w czasie poselg‘u za.Teęhe'ri
ną, przez.pustymę * 43 %

Co gorsza - jego swąwbhwoec, ptr,
mimo tak medawmego buntu Libtjezy=
ków, przywrócił im swoją łaskę, żadne:
"go nie skazałna kare, owszem-obda:.
raatich zaufgnieni: nhely;

1ti}

odprawiał ›obrządki rehgunepocl przez
Avodnictwem dostojnego Sema.Ale: po:

mowi przy śniadaniu, obiedzie i kolacy,
więc" zywnołc stała Ślębardzo nie-
wykwininą. .-: % y

dziewiętnastu dynastji i mmóstwo bo-
gów. Skarbnik, zmiarkowawszy inten-

 dla bogów i przodkówwystarczą kwia-

 

Prawda; żekorpus KABłański:który|-

"bvł w głównym pałacu, został w nimi"

nieważ Lapłam nie toWarzyszvh farad|

Napróżno święci mężowie przypomni--
mali ze muszą karmić przedstawicieli |

cje faraona, odpowiedział kapłanom, że|

seu. >

Lady

 

. Wobec tego kapłam pałacowi w mil-;
czeniu poczęli zastanawiać się: czy nie
lepiej zrobią, gdy opuszczą domkróle-
„wskiya przeniosą się do własnych schro _
nień: obok. świątyń, gdzie będą migh
lzersze obowiązki i głód nie bedzm im - 4;
 skręcał wnętrzności? ~* * -

 

014g dalszy, mmx

"jego świątobliwość, wraz. z. Generałaml % 3
prowadzi: zołzmerska kuchnię. .

~TmOAe‘chsymhbyi-takyamtychmmst -
dvbynajdostojniejszy: 1 Me .
fres nierozkazah nn“’Wytrwacna:firmer -

% Aleipołożenie Herhora, przy no...
wym panu nie mogło nazywać się por
myślnem. Do niedawna wszechwładnń
minister, któryprawić nie opuszczał?” %.
pokomw krolewsklch siedział dziśs.
motny w swoim pałacvkui nieraznie
widywałnowego faraona przez cafe'fl
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WIECZOREMnie kładź się do łóżka, zamm
nie przyjmiesz dwą eukler—
ki Partola dla 7deqynfekc1o-
nowania«Zoladka i kiszek i
dla

-

wypędzenia "wszystkich|
tych, trucizn,

-

które nagro-
madziły się w orgamzxme

dezas drm; ,

mome wychodź ze swego domu, póki me
jawjałeś łyżeczkę Partoęlor), by dać

, krwi i netwóm swym te auh-
Właneje, które aPOIXJEs?podczas dumą.
[, Będziesz „leepzwn i*zdrowbzym:
X będziesz. mógł męce; pracyzdam.-
fad bez zmeczenia,

| Pudełko Partoli 1 dolara, 6 pude:
łek 5 dolarów.

'

Flaszka Partoglory
$1.25, 5 flaszek 5 dolarow, w pierw-
żorzędnej APTECE PARTOSA, 160
ECOND AVENUE NEW YORK,

:

-

KRONIKA

MIEJSCOWA.

Pgmeduah-E- Wiktora, m
a ›Wtoxed; - Hermenegildy.

 

f
z

it!;4Pia:

WOMAOYEA BROSZURA DLA
i '©wWYSLUZONYCH ZOLNIERZY.

- W celu dania odpowiedzi na tysią
Fe pytań, tyczących się Asekuracji
Wynagrodzenia i Odszkodowania, któ

-; temi zasypywane jest Biuro Asysten-
t& Sakretarza Wojny, wydaną została

wyjaśniającawszelkie tego
'rodzaju sprawy.

' W tej broszurce jest wyjaśnione:
jak żołnierze mają opłacać asekuracje

%

  

 

'cil of National

   [~ po zwolnienin ze służby; jak obecna
b )F4  

‘aeekuraqa może być przemieniona na
sześć rozmaitych form stałej rządo-

wej. asekuracji; jak wznowić nieopła-

cong asekuracje; jak za pośrednie-
twem służby publicznej zdrowotności

lwb Amerykańskiej Legji, zwolnieni

zołmerze mogą otrzymać wynagrodze

nie, jaka jest różnica w wynagrodze
niu za czasową i stałą niezdolność do

pracy i wiele ińhnych z tem związa-

| nych kwestji zna|d7e wyjaśnienie w

omawianej broszur/e

Ponieważ w ammijj Muqlo 4,000,000

zołumnv przeto jestHyh»ronualtgvh

kweetln, na które w (Walne) formie
nig .mozina daé odpowiedzi, przeto w
uauueyszuh sprawach Jmolmeni’ ob

nierze powinni się zwrącać do qq j<

seowych oddziałów  Amerykmmkxćłro

Czerwonego Krzyża, lub pisać po in-
formacje na adres: Lieutenant Colo-
nel Matthew C. Smith, Office of As-

sistant to the Secretary of War; Ser-

vice and Tinformation Branch, Coun-
Defense Building,

Washington, D. C., tam również moż-

na otrzymać wyżej omawianą broszu,
rę.

KOSZTA PRZEWOZU POLEGŁYCH
* ŻOŁNIERZY. .

"Sekretarz wojny, Baker, zwródił się

-!do: Kongresu z prośbą o wyasygno-
wanie sumy 21,549,000 dolarów na
pokrycie kosztów przewiezienia do A-
meryki ciał, poległych w wielkiej woj

nie, amerykańskich żołnierzy, spoczy
wających obecnie na cmentarzach we

Francji. ~wacinc

DZIECI ZOLNIERZAMI W POLSCE* loony _

Jednym z podkiwienia godnych od-
kryć, zrobionych przez pracowników

Amerykańskiego Czerwonego Krzyża
w Polsce jest znalezienie dzieci jako

żołnierzy w Armji Polskiej, w wieku

 

 
    

 

 

 

  

   

  

    

  

  

 

  

  
   
   

 

  

 

Ame obarczą mała.

nej robocie przy

tak nie jest. Czy
rancji?

ku. Do nabycia
NBP) | tow, lub wprost od fabrykantów:

'D. WRÓBLEWSKI & CO.

  
  
   

Stopmowe
Samobolstwo

YSIĄCE ludzi popełnia stopniowe samo.
bójstwo bezwiednie. Trujące i drażniące
ksżadniki tworzą się w naszym systemie.

a dawet wiedy gdy jesteśmy przy jaknajlepszym
zdrowiu. Zdrowy jednak żołądek odgrywa rolg
wiernego stroza naszego zdrowia

Jeśli Zzołądeki jelita (kiszki) działają regu=
larnie i dokładnie, to niestrawiony pokarm do-
staje się na zewnątrz w oznaczonym emme i.

Jeżeli jednak istnieje ,ZATWABDZENIE
wtedy niestrawione pożywienie zostaje w 38-
litach, wytwarzając w ten sposób znaczną i-
lość trujących, składmków, które dostają się
do krwi i razem znią obiegają całe ciało, do-
prowadzone truciznę do każdej cząstki orga—
ńnizmu. Wynikiem tego działania są różne cier-
pienia i choroby, które jeśli zaniedbane, niszczą
ciało, a w wielu wypadkach działają zabójczo.
Oflara, taka popełnia stapnmrwe samobójstwo,
ZATWARDZENIE jest mebezpleemą, słabo-

.$cią żołądka i jest grzechemprzeciw ciału. -
Gorszem przyzwyczajeniem a nawet zbrodnią
przeciw naturze jest ciągłe uzywame pigułek,
rycynowego oleju, mineralnych wód i soli, ja-
kie zmuszają jelita (kiszki) do wyrzucania
strawionego pokarmu. Takie gwałtowne środ-
ki nie leczą ZATWARDZENIA, lecz owszem
robią z niego - przyzwyczajenie. Nie .+chronią
więc nas od stopniowego samobójstwa, lecz
przeciwnie pogarszają nasz stan, emme gł&=- .
bość żołądka chromiczną: -

Wino Lecznicze nie-
tylko może zwalczyć ZATWARDZENIE, ale
jednocześnie zapobiega nagromadzeniu
zgniłych resztek pokarmu, czyniąc takie stop
niowe smaobójstwo zupełnie niemożliwem, ,-
"'KALWARYJSKIE Wino Lecznicze jest! lex—_
karstwem, które pomaga naturze w jej dzien

Ponieważ wiemy, że "KALWARYJSKIE"
wino jest takiem jak piszemy, przeto zwraca-
my plenqędze każdemu, ktory udowodni, że

Butelka kosztuje $1.35 i 6 centów podat-

New York, N.Y

  
   
  
   

  

 

  
    

  

 

   
  
  
   

   
  
   

  
  
  

  
  
   

    
  

  

  

  

  

  

 

  

   

  
  
  

      
  
  

   

  
  
  

   

    
   

truciznami,;

sig

oczyszczemu jelit. .

możecie żądać lepszej gwa-

w aptekach, u naszych agen—

    
(N..)

 

   

  

 

mw -o --- ------ --- ---

tod 14 do 18 lat i młodszych. Ilu tych|
młodych chłopców walczy w Polsce,'
trudno określić, poniewsż rozmyślnie
podają wiek starszy, lecz znajduje
się ich tam setki, w uniformach woj
skowych, zwykle za dużych, z miłym
uśmiechem na dziecinnej twarzyczce.
W szpitalu wojskowym w Dźwiń-

sku, Major Owen Kruger, z Kansas
City, Mo., znalazł czternastoletniego
chłopea nazwiskiem Mieczysław Bo-
rocki, który mając zaledwie jedena-
ście lat, złączył się z armją, a obec-
nie został zwolniony i pracuje jako
posłaniec Amerykańskiego Czerwone-
go Krzyża w Wilnie.
Jeko jedenastoletni chłopiec wstą-

pił Borocki do Pierwszego Polskiego
Legjonu i był świadkiem historyeznej
i największej w świecie bitwy przy
Mazurskich, Jeziorach, dnia 15 sierp-
nia, 1915 rthću służąc w Szóstej Ba-
terji, 10-ej Brygadzie, Osmej Dywizji

Baterji ośmiu innych chłopców, w
której to bitwie otrzymał ranę w szy-

ję, zadaną niemieckim bagnetem. Po

przyjécin do zdrowia, powrócił
swej baterji, przyjmując udział w

Artylerji, razem z nim służyło w tej|,

do ||
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DR. B HOHENBERG

Błymny lekarz ze starego krą
ju, a ogólnie znany w New Yor-
ku 1 okolicy, leczy x najlepszym

i pewnym skutkiem wszelkie nie-
domagania golgdkows, piersio-

ws, wątroby, nerek, różne obja-
wy reumatyzmu, kemorojdy, róż-
m8 zstrucią krwi, choroby skór
no i zsaraśliwe, .

Dokonywś wszelkich ciężkich

Oper&cji m mężczyzn, kobiet i
#zieci W swoim ofisie, lub w

prywstnym szpitalu. Specjalnie

#a% przepuklinę i ślepą kiszkę

(Appendicitis) pray pnmocy spe-
ejslisty-chirurga x Wiednia.

Ktoby nie mógł przyjść 096.

bióście, niech listownie opisze ®

całym zaufaniem swą chorobę,

W dostamie uczciwą, bezpłatną

porzdę, Nux odpowiedź proszą
załączyć gnaczek pocztowy,

DR. B. HOHENBERG

304 BEOOND AVENUE,

|>
 

wielu bitwach aż do 15 lipca 1916 ro-

 

| Rosji.

|Wilnie, dokąd znów udał się piecho-

ku, kiedy został wzięty przez Niem-

, ców do niewoli.
Po prawie dwuletniej bytności wę

niewęgl; niemieckiej, edało mu się u-

cies ipo Wielu tradroS§ciach dotrzeć

dot ro@ziny (w Warszawie. Po przy-

byciu na miejsóć;/nie/.zhstał' nikogo,
poinformowano go "tylko, że ustępu-

jący Rosjanie zabróH do

Usłyszawszy poraz pierwszy o A-
merykańskim Czerwonym Krzyżu, -
znajdującym się w Białymstoku, i że

pracownicy tegoż pomogą mu w odna
lezieniu rodziców, udał się tam, od-
bywając całą drogę z Warszawy pie-

chotą. Lecz w Białymstoku nie na-

trafił na ślad rodziców, natomiast po-
informowano gą, że znajdzie ich w

tą, a przybywszy do Wilna, był cały
w łachmanach, bez pieniędzy, głodny
i wycieńczony. OL

Po otrzymaniu kąpieli, nowego 'u-

brania i jedzenia, Boroeki po kilku
dniach odżył, a nie znalazłszy śladów
gdzie mogą się znajdować jego rodzi-

ce, zaprzestał na razie poszukiwań.
Borocki nie chwali się swemi przej

Ściami, a zapytany, zbywa lakoniez-

 
nemi odpowiedziami. Trudno jest prze
widzieć co z sobą zamyśla zrobić na

| przyszłość; najprawdopodobniej po-

'wrdei do swojej baterji i nadal wal-

czyć będzie w obronie swej ojczyzny

jak to czyni sętki chłopców, starców

i kobiet. Bo taką jest ich miłość do
1ikochanej «Ojczyzny.

 

PRZYWÓZ TOWARÓW W LOTYX

 

, Przywóz towarów zagranicznych do
Stanów Zjednoczonych w miesiącu lu-

tym r. b., przez jeden tylko port w
New Yorku, zwiększył się ęlibrzymio

w stosunku do przywozu w tym sa-
mym miesiącu roku ubiegłego. Nade-
słane raporta wykazują, że wartość
towarów - przywiezionych w 'lutym
1919 roku, wynosiła sumę 260,144,811
dolarów, a w lutym w 1918 tylko
110,759,849 dolarów.

uwm-
W poniedziałek dria 12 kwmtma,

o gódzinie S-ej wieczór odb ię
MIĘDZYDZIEŁNICOWE "!*! POSTE.
DZENIE K.O.N/ w / Dółki Narodo-
wym, 404 East 15 Sty&"ktore Dziel-

  

  

 

; ków i sympatyków.

' LAW SIEROSZEWSKI, więzień po-

 
_ W

nies©375 "zaprasza wszy-smoły człon-

(pomiędzy 17 1 18 St.)

NEW YORK GIT!”

Godziny olhow'

Godziannie od godziny 9-4) rand

do godziny &ej wieczórem,

Telefon: Atuyresant 188%.

 

DROZYZNA W NIEMCZECH.

Orgja cen, - Spekulacja wszelkiego
rodzaju. - Paskarstwo i lichwa.
Żądza użycia. - Łatwość wydawa-

nia bezwartościowych pieniędzy.

 

Ogólna drożyzna niesłychany wzrost
en, które z zawrotną szybkością po-
dnoszą się z dnia na dzień, jest, ce
cha ogólną wszystkich państw zaró-
wno zwycięzców, jak i zwyciężonych.

Niemczech np. proces ten odbywa się

wej. Opisuje go specjalny korespon»
dent paryskiego „Le Petit Journal"
w ostatniej swej korespondepopz
Berlina.

Drożyzna w Mammal).
Ostatnia fala drożyzny rozpoczęła

sig mniej więcej w Niemeczach w "śro-
dku listopada iwgiągu dwóch mie-
sięcy, do 15 stycznia, ceny a wszyst
kie artykuły podniosły się funiej wię
rej od 100.do 500 proc. -- Chleb np.
podrożał z 70.fen. na 1 m..60 fen.,
cukier z 4 mk. do 12 mk., ser z 18
mk. do 40 mk., obuwie z 50-60 do
200-300 mk., ubranie 700-900 mk,
.do 1700~3000 mk., Ceny przedmxo—
tów zbytkownych, Jaknp. pomarańcz,
czekolady win i td. wzrosłyznacznie
więcej. Taryfy kolejowe podwyższe-
ne w październiku o 50-100 proc.,
podniesione witały ponawnie o 100
proc.

Lokata kapitałów w rzeczach. &
„Nabywanie rozmaitych rzeczy, jak
hp. futer, dywanów, mebli, jest wwa
żane obecnie w Niemczech za najpe-
wniejszą lokatę kapitału. To też wy-
dzierane są te przedmioty przez wszy
stkich, przechodzą. wciąż rosnąc w
cenie, z rąk do rąk. W gazetach czę-
sto spotykają się ogłoszenia łego ro-
dzaju: „za wszelką cenę kupię forte-
pian!', „płacę za 1 matr kw. dywa-
nów perskich po 300 mk. i chowaj”
i t.@.

i Prxycsyn mum

Są niezmiernie" złożone i wie-
lorakie;' Pewien . krawieć "/ berliński,

 

 
Sprawy ważne.
Przyjeżdża gość z «Polski, WAC-

lityczny, literat, bohater z wojny o
niepodległość Polski.
W tej sprawie przemawiać będzie

ob. Kulakowski. -
Wstęp wolny dla każdego. |

+ Z. Bogdański, sekr. .

TEATR LUDOWY

 Wystławia dnia 25 kwietnia, w Wa-
shington Irving High School, Irving
Place, między 16-tą i 17-tg ulicą,
w s p a n i a ł 4 sztukę poraz pier-
wszy w New Yorku pod tytułem :-
„ARESZTOWANIE PIŁSUDSKIE.-
C10)?

Biorą udział wybxtne siły artysty-
cane, jak wp. państwo Bandurscy, Ma
yer i inni. [ :

--

Wi
Początek o godzinie 8-ej wieczorem.

  

 

, żyzny wbran: 1) zniżka kursu ma-
. |przytoczył następujące przyczyny dro

rek, co wywołało podrożenie mate-
rjałów, sprowadzanych z Anglji prze
waznie; 2) specjalne .podatki; -3)
zwyżka cen podszewki! , 4) zwyżka
cen dodatków; 5) brak towaru; 6)

zwyżka zarobków; 7) niezbędność sto
sunkaowego "wzrostu czystego zysku.

Oto dla jednego tylko artykułu aż
7 przyczyn zwyżki. Wszystkie one ra

zem wzięte pchają ceny coraz bar-
due; w górę.

Spekulan—
A- przyłącza się do nich jedna przy

czyna, wspólna dzisiaj wszystkim
państwom, wszystkim narodom -
spekulacja .
W Niemczech panoszy sxęona w

sposób niesłychany. Magazynowanie |.
towarów, pasek, chęć otrzymania nie
słychanych zysków, ciągle zmiany cen
które z handlu czynią dzisiaj rodzaj

r a»

a a z

gry hazardowej - oto przyczyny je-
śzeze bardziej zaostrzające kryzys.

Konkurencja, obmiżająca ceny, jest
LISTY DOODM jaż pojęciem przedpotopowym. Ka-

: zdy stara się sprzedać nie tanjej od

konkurenta, lecz drożej.
MICHAŁ BAVECKI od rodziny s|szy sklep w Berlinie'' -

powiatu Baranowiekiego w Mińszezy-
śnie.

J. WOŁYNIEC z Mołodeczna,

-

w

byłoby to dzisiaj niemałą reklamą.
użycia,

Z tej niepewnośct «ytuaeji, z tej
 „&--- i

 

obu-y ummpim
WKS m .,

 

 

Lecz w państwach pobitych, -- w.

w formie bardziej ostrej i jaskra-"

   

 

«qemmenitisenngarg
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r wdzenia,
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jutro obmiży się w swej wartości o
połowę - rodzi się chęć ?ozbycxa sig
go dzisiaj jeszoze ,chet wykorzysta-

|

że
nia jego dzisiejszej wartości, a co
za tem idzie - chęć użycia.
Pieniądze wyrzuca sig. na prawo

i na lewo, nie zamyślając się ani na
awalę nad dniem juttzejszym.

- Teatry *przepełnione, w restanra-
gejach trudno o stolik, do kin ludzxe
stają w ogonki - byle zavhwzyume

| pokój, byle sipoimnnmite 0 nleygwnosex
3

|

losu, byle wydać td przeęłesętki i
tysiące papierowych Swistkow.
Pokojówka kopule sobie lakle'nkx

i płacąc, trochę drwiąc, trochę z du-
myg młwi „3 miesiące mej pensji.
Szampan kosztuje 300 mk. butelka.
Nigdy tyle go nie pijano. W salach
na Leipziger strasse daje przedsta-
wienia balet rosyjski w strojach..
ech! ściśle mówiąc bez stroi. Krze-
sła kosztują 100, 200 i 2500 marek.
Salą wyprzedaną jestco wieczór.
Tak się żyje dzisiaj w Berlinie. -

Lecz ezyż tylko w Berlinie? smmtnie
zopvbnje korespondent francuski.

RUCH SPÓŁDZIELCZY,
TIDZIEMYNAPEZÓD.

 

Krakow. - Ruch spółdzielczy, ja-
ki w ostatrich czasach ogarnął masy,
rozwija się coraz bardziej. Z małego
poczęty Związek stow. spółdzielczych
„Proletarjat'' w Podgórzu rośnie w
siły dzięki poświęcającej prasy swych
funkcjonarjuszy i należytemu zrozu-
mieniu idei współdziekzej wśród
członków. Niedługo obejmie Sway;
działalnością całą. Małopolskę. Ale i
poszczególne stówarzyszenia spożyw»«
cze rozwijają ruchliwą działalność.
Zwłaszcza kooperatywy chłopsko-ro-
botnicze wykazywać zaczynają coraz
większą żywotność. Silne związki po-

aby w najbliższym czasie złączyć się
w jedną całość. Pomimając już istnie-
jące związki jak żywiecki, chrzanów.
ski i wielicki, z radością i dumą mu-

sach powstały dwa nowe. Są nimi:
Związek powwtowy chłopsko-robotn ,
stow spożywczych dla powiatów kra-
kowskiego i podgórskiego i powiato-
wy Związek_konsumów  chłopsko-ro- |_
botniczych w Nowym Sączu.
tworzenie pierwszego z nich uchwa

lila konferencja upełnomocmonych de
legatow zwołana w tym celu w ubie-
gig. niedzielę 29futego Po zagaje-
niu przez tow. "Mazurd, obrano prze-
wodniczącyttów. Morawśhego 0
celóch i zadanikch zmązku refer-cwał

zasadnicze jego punkta. Rozwinęła się
łuższa dyskusja, poczem zgromadze-

ni uchwalili założenie związku i przy
jęli przedłożony statut. Przystąpio
no następnie do wyboru Rady nad-
zorczej, której przewodniczącym wy-
brano posła Klemensiewicza. Do Za-
rząfu weszli tow.: J. Morawski, Sta-

1 nisław Surma, Jan Federyga. Biuro ¢
Związku mieści się narazie w domu
robotniczym w Podgórzu, plac Ser-
kowskiego i urzęduje we wtorki i
piątki. Związek reprezentuje około 20
tysięcy członkow

Jak nam donoszą: z Nowego Sącza
w skład tamtejszego Związku weszło|.
narazie 10 konsumów z przeszło 4000
członków. W najblłószym czasu we;
dzie dalszych pięć.

„Jak widzimy, ruch spółdzielczy nie
tylko kroczy wielkimi krokami na-
przód, ale tworzące Związki, które złą
czą się w maołpolskim Związku „Pro

wych podstawach, a to przez dążenie

nurtami. r=

~ Idziemynaprz6d. Preez twardą pra

eg-do wytkmśętych ideałów. Nie zra-

żają nas ©hwilowe niepowodzenia -i

wiłaki wrogów. Jesteśmy silni, niezło-

mną wolą i świetlaną ideą. „Trzeba

jeno chcieć - chcieć memońxwego,

«hcieć aż do śmierci, Wszelka pomoc . 

BLISKO LOBIMER STREET,

wiatłowe powstają jedne za drugiemi,|

simy zaznaczyć, że w ostatnich cza- w

tow. Dr. Nelken, poczem przedłozy
zebranym statut związku i obgaśmł (

letarjat'' budując swój był na zdro- | >

do centralizacji i wproszczenia adm:—

Lo- PEPEOWSKL POWIADA s=«>

KTO CHCE DOM SWóJROZWESELIÓ, NIECH ZWIEDZI SKŁAD GRA-
KOFONOW JANA STOJOWSKIEGO

a; tam nimotohy różnego wyrobu, jak również największy wybór rekordów na Brooklyn i okolic.
% dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wyb ów Gramofonów i jest. jeszcze za mały (la pamien-

czenia klijenteli, _
Pięć lat amifincji daje najlepszą gwarancję, za netolno“ pro-

I Kto rex [kład aniaw/z:, uncje stałym odbiorcą i
' sprowadza swoich przyjaciół, #

Za gotówkę lub ua fatwe apilaty moina wybradGramofondomtv
Dodajemy rekordy do każdego Gramofondna spłaty.0 )

i

oeSIĘ

JAN*STOJOWSKI-: ':- 579 GRAND STREET
Telefon: STAGG 908.

jest bezuzyźeczńą tam, gdzie ktoś |/

me chce tego, czego jeszcze nie mo- |.

. A my chcemy i potrafimy.
| N.

KALENDARZYK

ZABAW.

17 Kwietnia. Zabawę Kwiatuszkową

urządza Chór św. Elżbiety przy
kościele św. Wojciecha w Bronx.

w Polskim Domu Narodowym, 705

707 Courtlandt Ave. Początek 6

godzinie 8-ej wieczorem. Wstęp
50 centów. .

  

24 Kwietnia. Wieczorek fartuszkowy

go 404 E. 15 ulica.

rządza Tow. Jenerała Chlopickie-
go, w sali ob. Katza, 431 E. 6 ul.
początek o 7.30 wiecz.

1 Maja. Tow. Legjon Krakusów, u-
rządza Bal Majowy, w sali Arling

ton, 19-23 St. Marks Pl. (E. 8 ul.)
w New Yorku. Cena biletu 25 et.

 

8 Maja. Wieczorek Familijny urzą-
dza Klub Polsko-Amerykańskich O-
bywateli wNowym Yorku, w sali

wieczorem. Wstęp 25 centów.

15 Maja. Tow. śpiewu w

. New Yorku, urządza Wieczorek

w sali ob. Katza, pod nr. 431 E.

. 6-ta ulica. Wstep 25 centow. .
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" BROOKLYN, N. Y.

Ligi Kobiet w sali.Domu Narodowe |

24 Kwietnia. Wieczorek Familijny u- |

ob. Katza: Początek o godzinie 7
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DROBNE OGŁOSZENIA._
 

 

  

  

POTRZEBA 200 ROBOTNIKOW

STALA PRACA.: ;

TANI RENT. j

DOMÓW: PODOSTATKIEMY$

BARREN ISLAND.

   

 

 

pol’sk\i0h potrzebuje :,
GLORIA FILM CO. Zgłaszać się{li-

stownie lub osobiście: 117 West 42nd

Street, New York. 15

~ ROBOTNIKOW _

200 ROBOTNIKÓW |-

STAŁA PRACA. /

TANI RENT ,

| DOMÓW Pomsrmmm
- BARREN ISLAND -BRAÓ STATEK WODNY W okNARSIE WPROST DO/FABRYKI

(12)
ROBOTNIKOW $4.50 DZIENprzy pracy budynkowej i ''grading''STALE POSADY.

JOHN H. DALE _Manhasset, L. I. '

 

 

- (13
ŚZELMENOWpotrzeba. ~Zgłosić

 

 16 Października, 1920, odbędzie się

Koncert. Bliższe szczegóły będą po

dąne w swoim czasie,

22 Styeznia 1921. Tow. Spiewn "E-

cho?" urządza Maskaradęi Bal, w
Tammany Hall. ©

Towarzystwa, które pragną aby
ich zabawy były w tej rubryce umie-
szczane, zechcą nadesłać do redakcji
„Nowego Świata"! odpowiednio dane =-
1 Informacje

KUPUJCIE ZNACZKI

OSZCZĘDNOŚCIOWE|

 

 

_ potrzeba mężczyzny
Zgłoszenia: Steward

- HOTEL GOTHAM __

__ bth Ave, & 55th St. (14

SALESMAN'OW. «

potrzeba; dobra sposobność, z pensje
i kormxsowem -

WRIGHT BEATTIE & CO.

175—5th Ave. Room 611 N. Y. (20

ZMYWAOZY, doświadczonych w ga-

Trażu; dobrą zapłata, zgłoszenia:
Washington Garage, 1060 Washing-

ton Avenue, Bronx. (12

z

 

 

 

DROBNE OGŁOSZENIA,

POTRZEBA MĘŻCZYZN
(Help Wanted Male) _

 

 

PRASOWACZY ~i

POTRZEBA 

ROBOTNIKÓW potrzeba, stała pra- -
ca, $21, plus $2 ekstra za regularne .

uczęszczanie przez cały tydzień. J. c.
Wiarda Co, 273 Green St., Brook-
Tyn. (12 

POTRZEBA KOBIET
(Help Wanted Female)

DZIEWCZĄT I KOBIET -

 

-. najlepsze roboty w mieście.
44 godzin tygodniowo

najwyższa zapłata, szybka promocja.
:" BOSENWASSER BROS., Inc.
Blisko Bridge "Plaza, L. I. City.
Brać 2nd Ave. L. lub Subway (14
 

PIERWSZORZĘDNYCE

PRASOWACZY

~ WYKOKCZAJĄCYCEH

- _ 5DNI W TYGODNIU

22007 M CODZINY. . ;>.] ,

WYSOKA ZAPŁATA© *

"s£ %
5.55

DZIEWCZĄT I KOBIET
-| do nauczenia się fachu, w fabryce.

:.: wyrobów spożywczych
ZAPŁATA $14.00

* Ina-'pgczątęk; promocja do pracy od -
sztuki. Sposobność do nauczenia się

- w dwach tygodniach.
/' # WYSOKA PŁACA2 Lan gee 5,

Zgłoszenia na 2 piętro,220-36th Sty
 < OgdOdiahta : "**

&
 

J%GERSPEET COMPANY

13th STREET&BROADWAY
ny; ś

 

OPERATOREL?:

West 39 St
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Brooklyn. Pm?!o.Hb Cooke; (1
  

  

4kl, pracovsnl;ti

KOBIET5 ›re do szklanego kredensu. *
Zgłoszenia: Steward

_ HOTEL GOTHAM ;
- bth Ave. & 55th St. (14
 

MEZCZYZN potrzeba do czyszczenia ;
i do lekkiej pracy we fabryce. Ajax NASPRZEDAŻ
 

 

Trunk Co., 418 W. 125 St.

PRACOWNIKA domowego w hotelu. ,
 

 
| 447 Lexuwton Ave.

DO SPRZEDANIA gamnitur frontu-].-
wy, trzy sztukl, mało używane.0. .

Dobra płaca, jedzerie. Zgłoszenia :- bemzee można we dnie. S. Mom, 333 -
Street, New York.   

 

  
  

    

  
   


